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många av förvaltningsrätterna i övriga landet. Stockholm och Göteborg, 

tillsammans med Luleå, tillhör de förvaltningsrätter med lägst andel domar 

per 100 000 invånare i åldrarna 10
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av fallen. Det är även vanligare att socialnämnden ansöker om ett omhän-

dertagande för både § 3 och § 2 (omsorgsbrister) för flickor (37 procent 

jämfört med 16 procent för pojkarna). Det tyder på att det i större utsträck-

ning även finns en oro för familjesituationen för flickorna. 

 

De ungas ålder vid förvaltningsrättens dom framgår av Figur 3. 

 

 

Figur 3 Den unges ålder vid förvaltningsrättens dom. Procent. 

 

 

Det är ovanligt att LVU-ärenden enligt § 3 aktualiseras för personer under 

13 år. Den yngsta pojken i materialet är åtta år vid förvaltningsrättens dom 

och den yngsta flickan är 10 år, men bortsett från detta är flickorna gene-

rellt yngre vid dom än pojkarna. Medianåldern för flickor är 15 och för 

pojkar 16 år (genomsnittsålder 15,1 respektive 15,6). 
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Både den unges och föräldrarnas inställning till socialnämndens problem-

beskrivning samt deras inställning till att insatser sker genom tvång har ko-

dats. I Tabell 2 redovisas inställning till problembeskrivning och tvång hos 

unga 15 år eller äldre samt föräldrars inställning. 

 

Tabell 2. Inställning till socialnämndens problembeskrivning samt inställning till 

tvång hos den unge, dennes mor respektive far. Procent. 

Inställning till Den unge 

(15–17 år) 

Mamma Pappa 

Socialnämndens problem-

beskrivning  

   

Ej närvarande i den unges liv - 1 3 

Framgår ej 4 5 5 

Nekar till problem 33 5 4 

Medger delvis 40 10 7 

Instämmer 23 51 35 

Ingen åsikt 0 0 0 

Ej vårdnadshavare - 28 46 

Summa: 100 100 100 

N: 1309 1697 1697 

    

Tvång     

Ej närvarande i den unges liv - 1 3 

Framgår ej 1 1 1 

Anser inte att det behövs 84 21 14 

Medger delvis att det behövs 2 2 1 

Instämmer 12 47 34 

Ingen åsikt 1 0 1 

Ej vårdnadshavare - 28 46 

Summa: 100 100 100 

N: 1309 1697 1697 

 

 

Av tabellen framgår att den unge oftast inte instämmer i socialnämndens 

beskrivning, i vart fall inte helt, samt huvudsakligen anser att tvång inte 

behövs. Föräldrarna är mer lika socialnämnden i sin bedömning. Mödrarna 
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är i ungefär hälften av fallen överens med socialnämnden i beskrivningen 

av den unges problematik, vilket är en högre andel än fäderna. Det som 

också framgår av tabellen är att för en stor andel (nästan hälften) av de 

unga är deras fäder inte vårdnadshavare. Andelen är också relativt hög för 

mammorna, över en fjärdedel. I detta sammanhang bör påminnas om att 

det delvis förklaras av de ensamkommande flyktingpojkarna. Men det har 

också betydelse för andelarna bland föräldrarna som har uttalat sig för rät-

ten. Om man istället ser till hur föräldrarna ställer sig till socialnämndens 

beskrivning enbart för den grupp som är vårdnadshavare och där det inte 

explicit framgår att de inte är en del av den unges liv (vilket förstås kan 

vara fallet utan att det framgår i handlingarn även hos andra vårdnadsha-

vare) blir fördelningen mer jämn. Denna framgår av Tabell 3. 

 



42 

Tabell 3 Inställning till socialnämndens beskrivning samt till tvång hos föräldrar. 

Föräldrar som är vårdnadshavare och där det inte som inte framgår att de inte är 

delaktiga i den unges liv. Procent. 

Inställning till Mamma Pappa 

Socialnämndens problembeskrivning    

Framgår ej 6 10 

Nekar till problem 8 7 

Medger delvis 15 13 

Instämmer 71 69 

Ingen åsikt 0 1 

Summa: 100 100 

N: 1206 863 

   

Tvång    

Framgår ej 1 2 

Anser inte att det behövs 29 28 

Medger delvis att det behövs 2 2 

Instämmer 67 68 

Ingen åsikt 1 1 

Summa: 100 100 

N: 1206 863 

 

 

Som framgår är det betydligt jämnare fördelat i hur föräldrarna ställer sig 

till socialnämndens problembeskrivning och om tvång behövs hos de som 

är vårdnadshavare och inte explicit anges ej delaktiga i den unges liv. De 

är också i mycket stor utsträckning överens med socialnämnden både i pro-

blembeskrivningen och i att tvång behövs. 

Några större skillnader mellan flickor och pojkar finns inte utom i det fak-

tum att flickor oftare är under 15 och därför har en ställföreträdare som för 

deras talan (31 procent jämfört med 18 procent av pojkarna). I övrigt är de-

ras inställning likartad. Vad gäller föräldrarna (de som är vårdnadshavare 

och delaktiga) så finns det en svag tendens till att de oftare håller med om 

problembeskrivning samt att tvång behövs i de fall den unge är en dotter 

jämfört med en son, men skillnaderna är små.  
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De som är under 15 år är i en särskild situation då de inte får föra sin talan 

själva utan endast via ställföreträdande, vilket gäller för ca en fjärdedel av 

de unga (oftare för flickorna då de är yngre). Ombudets inställning till pro-

blembeskrivning och tvång redovisas i Tabell 4 nedan. 

 

Tabell 4 Inställning till socialnämndens beskrivning samt till tvång hos ställföre-

trädande för barn under 15 år. Procent. 

Inställning till Ombudets inställning 

Socialnämndens problembeskrivning   

Framgår ej/ingen åsikt 7 

Nekar till problem (hos den unge) 10 

Medger delvis 12 

Instämmer 63 

För uttryckligen den unges talan i frågan 8 

Summa: 100 

N: 396 

  

Tvång   

Framgår ej/ingen åsikt 4 

Anser inte att det behövs 23 

Medger delvis att det behövs 14 

Instämmer 53 

För uttryckligen den unges talan i frågan 6 

Summa: 100 

N: 396 

 

 

Som framgår av tabellen är det absolut vanligaste att ombudet instämmer 

med socialnämndens uppfattning av situationen, både vad gäller problem-

beskrivning och behov av tvång. Om vi utgår ifrån att de under 15 år inte 

på något genomgripande vis skiljer sig från de över 15 år betyder detta så-

ledes att ombuden snarare gör en fristående bedömning av situationen än 

att de uttryckligen företräder de ungas talan. Även om det är ovanligt visar 

en jämförelse mellan könen (ej i tabell) att den ställföreträdande för den 
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unges talan dubbelt (avseende problembeskrivning) respektive tre gånger 

så ofta (avseende behov av tvång) för pojkarna jämfört med flickorna. 

 

Kriterier i ansökan och dom 

Av Figur 4 framgår för vilka kriterier socialnämnden ansökt om omhän-

dertagande och vilka kriterier förvaltningsrätten i sin tur ansett föreligga. 

förvaltningsrätten kan göra en egen bedömning vilket betyder att social-

nämnden inte behöver ha ansökt om omhändertagande för exempelvis 

SNB för att förvaltningsrätten ska kunna omhänderta på den grunden.   

 

 
 

Figur 4 Kriterier i ansökan och dom i förvaltningsrätten uppdelat på kön. Fler än 

ett kriterium kan anges i både ansökan och dom. Pojkar N= 1140, Flickor N = 557. 

Procent. 
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Som framgår av figuren finns det en del tydliga skillnader mellan flickor 

och pojkar med avseende på både vilka kriterier socialnämnden ansöker 

om och vilka som fastslås av domstolen. Skälen för både ansökan och om-

händertagande är oftare brottslighetskriteriet och missbrukskriteriet för 

pojkarna. Tydligast är skillnaden med avseende på brottslighetskriteriet. 

Andelen SNB är mer lika även om flickorna här ligger något högre.  

Dessa resultat skiljer sig från Schlytters (1999) studie i vilken det var 

mindre vanligt att pojkar omhändertogs på grund av socialt nedbrytande 

beteende. I Schlytters studie var också omhändertaganden med hänvisning 

till missbrukskriteriet jämnare mellan könen än det är här.  

 

Brottslighetskriteriet 

Det är, som framgår, få av de omhändertagna unga där förvaltningsrätten 

ansett att brottslighetskriteriet uppfyllts, särskilt för flickorna (16 personer 

jämfört med 312 av pojkarna). Majoriteten av flickorna som omhändertas 

på kriteriet brottslighet har enligt domen begått våldsbrott, oftast i kombi-

nation med något eller några andra brott.8 Även för pojkar är den domine-

rande kategorin våldsbrott. I 44 procent av domarna nämns våldsbrott, näs-

tan alltid i kombination av andra brott. Även pojkarna uppges ha begått 

många olika typer av brott, i ungefär två tredjedelar av domarna nämns 

mer än en brottstyp och de har också många gånger begått flera brott av 

samma typ, exempelvis flera fall av misshandel eller stölder. 

 

                                                      
8 I två fall för flickorna och i 16 procent av pojkarnas domar nämns inte vilket eller vilka 

brott det handlar om.  
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Då flickorna är få, och ännu färre i de fall information i akten finns om be-

visning som anförs som belägg för den unges brottslighet, redovisas endast 

vilka belägg som anförs för de pojkar som omhändertas på brottskriteriet. 

För dem är brottsligheten styrkt av polisuppgifter genom misstankar om 

brott och/eller lagföringar för brott i alla utom en dom. Det är också i stor 

utsträckning styrkt av orosanmälningar (94 procent). I en tredjedel av fal-

len handlar det om en orosanmälan från polisen (som enda orosanmälan) 

och i ytterligare 16 procent förekommer orosanmälan från polis i kombi-

nation med att även andra gjort orosanmälan. Givet den höga andelen 

misstankar och/eller lagföringar om brott som förekommer är det något 

överraskande att i ungefär hälften av fallen har polisen inte gjort en oro-

sanmälan till socialtjänsten enligt det material som finns i akterna. I unge-

fär hälften av fallen styrks omhändertagandet på grund av brottslighet även 

av pojkens egna uppgifter. Observera att detta inte betyder att den unge an-

ser att omhändertagandet är korrekt eller att han berättar om just det som 

anförs från socialnämnden. Snarare handlar det om att delar av brottslig-

heten beläggs med vad han själva berättar i utredningen och/eller vid den 

muntliga förhandlingen. 

Missbrukskriteriet 

I de fall missbrukskriteriet aktualiseras så är det nästan alltid narkotika det 

handlar om, ibland i kombination med alkohol, och cannabis är domine-

rande drog. Detta mönster gäller för både flickor och pojkar men det är 

vanligare att man också uttrycker oro för alkoholkonsumtion hos flickorna. 

Alkohol aktualiseras i 27 procent av flickornas domar där förvaltningsrät-

ten anser att missbrukskriteriet föreligger, jämfört med endast i 13 procent 

av domarna för pojkar.  
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Information från akterna visar att i de allra flesta fall är bruket av narkotika 

och/eller alkohol styrkt av någon form av teknisk bevisning (oftast ett posi-

tivt drogtest). För pojkarna finns sådan bevisning i 92 procent av omhän-

dertagandena på missbrukskriteriet och för flickorna i 89 procent av do-

marna. I detta avseende har alltså den skillnad Schlytter (1999) identifie-

rade mellan flickor och pojkar, där man mer sällan hade teknisk bevisning 

för flickors bruk, försvunnit. Den höga andelen teknisk bevisning hör sä-

kerligen samman med att sådana prov idag är vanligare förekommande 

mer generellt (Estrada, Bäckman & Nilsson 2022).  

Utöver teknisk bevisning har också poliskontakter anförts som belägg för 

missbruket. Det handlar i första hand om narkotikabrott, vilket förstås del-

vis förklarar den höga förekomsten av provtagning, men kan även gälla 

omhändertaganden enligt LOB eller olika trafikbrott. Här är det dock en 

del skillnader mellan flickor och pojkar då denna form av bevisning före-

kommer för 40 procent av flickorna men för ungefär två tredjedelar av poj-

karna. Detta kan troligen förstås utifrån att pojkar generellt oftare har kon-

takt med polisen samt att pojkar i större utsträckning misstänks, och testas, 

för narkotikabruk (Estrada, Bäckman & Nilsson 2022).  

Den unges missbruk stärks också av olika former av orosanmälningar. Det 

är ytterst ovanligt att sådana orosanmälningar inte förekommer i social-

tjänstens utredning (hämtat från aktmaterialet). Endast i tre procent för poj-

karna och en procent för flickorna förekommer inte orosanmälningar i 

samband med ett omhändertagande på missbrukskriteriet. Det handlar om 

orosanmälningar från exempelvis skolan, hälso- och sjukvården, polisen, 

familjen, andra i omgivningen eller det boende de är placerade på. I majo-

riteten av fallen finns det också orosanmälningar från flera olika håll (i 89 
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procent av fallen för flickor och i 84 procent av fallen för pojkar). Slutli-

gen styrks socialnämndens ansökan även med uppgifter från den unge 

själv i de allra flesta fall. Det kan handla om uppgifter den unge lämnat vid 

så väl muntlig förhandling som i utredningen, men behöver inte betyda att 

den unga instämmer i Socialnämndens resonemang. Det kan exempelvis 

handla om att den unge medger visst bruk (ex vid positiva provsvar) men 

inte missbruk eller i den omfattning socialnämnden hävdar.  

Annat socialt nedbrytande beteende 

Den stora majoriteten av de unga har omhändertagits på kriteriet annat so-

cialt nedbrytande beteende, det gäller både flickor och pojkar. Lagstift-

ningsmässigt är detta det otydligaste kriteriet som kan inbegripa många 

olika typer av beteenden. Som framgår av metodkapitlet är variablerna 

som kodats i relation till SNB också många och fördelning av dessa mellan 

flickor och pojkar framgår av Tabell 5. 
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Tabell 5 Förekomst av olika problem som tas upp i förvaltningsrättsdomen relaterat 

till socialt nedbrytande beteende uppdelat på flickor och pojkar. Procent. 

Variabel Pojkar Flickor 

 N=1035 N=537  

Kriminalitet   

Kriminalitet 62 36 

Olämpligt umgänge kriminalitet 

(inkl. gäng) 

27 18 

Prokriminell attityd 4 0,4 

   

Utåtagerande   

Utåtagerande aggressiv 52 35 

Utåtagerande hotfull 46 20 

Utåtagerande skadegörelse 23 9 

Utåtagerande våldsam 43 27 

Något av ovanstående 68 46 

   

Missbruk   

Droganvändning 35 41 

Alkoholanvändning 15 32 

Olämpligt umgänge missbruks-

relaterat 

22 34 

   

Psykisk ohälsa   

Psykisk ohälsa 26 43 

Självskadebeteende 12 30 

Suicidförsök 3 7 

Psykisk ohälsa, självskadebete-

ende och/eller suicidförsök 

31 53 

   

Rymningsbeteende   

Avvikning/flykt placering 44 52 

Avvikning/flykt hemmet 12 42 

Avvikning/flykt totalt 52 75 

Vagabondering9 10 13 

   

  

                                                      
9 Vi vill tydliggöra att detta handlar om när det uttryckligen står vagabonderande i domen. 

Det är alltså inte vår tolkning av de ungas liv utan så det/de benämns i domen. Det är ett 

ålderdomligt uttryck och avsikten med att ha med det som kategori är att synliggöra att denna 

typ av beskrivning av de unga fortfarande förekommer och ges betydelse. 
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Variabel Pojkar Flickor 

   

Olämpliga miljöer   

Olämplig miljö kriminalitet 5 1 

Olämplig miljö droger 5 18 

Olämplig miljö kriminalitet & 

droger 

9 8 

Olämplig miljö ospecificerat 14 26 

   

Olämpligt umgänge övrigt   

Olämpligt umgänge äldre 11 32 

Olämpligt umgänge ospecificerat 11 17 

   

Respekterar ej gränssättning 

och regler 

26 24 

   

Skolproblem 62 67 

   

Sexuellt risktagande   

Sex mot ersättning 1 6 

Annat sexuellt riskbeteende 2 17 

Olämplig miljö sex 1 9 

Något av de tre ovan 2 24 

   

Sexuellt gränsöverskri-

dande/förövare 

4 1 

 

 

Som tabellen visar är det mycket stora skillnader mellan flickor och pojkar 

i vilka beteenden som lyfts fram som tecken på SNB i domarna. De stora 

skillnaderna handlar dels om den klassiska dikotomin som brukar beskri-

vas som utåtagerande respektive ageranden som i första hand drabbar en 

själv, där pojkar framföra allt beskrivs i termer av det förstnämnda och 

flickor mer i termer av att det senare. Dels handlar det om ett uttryck för en 

större oro för flickor i form av vilka riskera de utsätter sig för, eller antas 

kunna utsätta sig för. 
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Pojkars problem beskriv oftare som kopplade till kriminalitet och aggressi-

vitet. Det är dock betydligt vanligare för flickor att kriminalitet tas upp 

som en anledning till oro i samband med SNB än med kriminalitet som ett 

eget kriterium. Detta hör sannolikt samman med att flickors brottslighet 

ofta bedöms som (och är) mindre allvarlig än pojkarnas, men det kan inte 

uteslutas att det också kan vara relaterat till genusnormer där flickors och 

pojkars handlingar betraktas på olika sätt. 

Vad gäller kriteriet missbruk var det vanligare med både ansökan och om-

händertaganden av pojkar jämfört med flickor. För SNB är det istället tvär-

tom. Man använder sig alltså oftare av SNB-kriteriet när flickor anses ha 

problem med missbruk. Detta kan bero på att flickors missbruk bedöms 

som mindre omfattande, men det går inte att utläsa av det kvantitativa 

materialet. Det är också tydligt att, liksom vid missbrukskriteriet, flickor-

nas alkoholkonsumtion i större utsträckning lyfts fram i domarna. 

Stender (2022) har med anledning av det större fokuset på flickors alkohol-

drickande, som inte motsvaras av påtagliga könsskillnader i konsumtion 

(CAN 2019, 2021), gjort en kvalitativ analys av dessa domar. Varken för 

flickor eller pojkar utgör alkoholkonsumtion det enda skälet för omhänder-

tagandet. Ofta är det något som bara nämns utan att närmare problematise-

ras. Stender visar dock att det i resonemangen i domarna framkommer en 

oro för flickors alkoholkonsumtion som på flera sätt skiljer sig åt från reso-

nemangen kring pojkars konsumtion. För flickor är man orolig för vilka de 

umgås med när de dricker alkohol (framför allt om det rör sig om äldre 

män), i vilka miljöer de vistas, vad de gör när de dricker och hur de fått tag 

på alkoholen liksom hur de finansierar alkoholen. Resonemangen rör sig 

kring risker flickan utsätter sig för eller riskerar att utsättas för och är på så 
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sätt avhängigt antaganden om vad som kan hända när hon dricker. Vid pro-

blematisering av pojkarnas alkoholkonsumtion handlar det istället om vad 

de själva gjort, alltså effekter som faktiskt inträffat och inte händelser de är 

(eller kan bli) utsatta för. Det görs också kopplingar till flickors sexuella 

beteende i samband med alkoholdrickande (oavsett om det är frivilligt eller 

inte), och eventuella risker i samband med det, något som inte diskuteras 

alls i relation till pojkarna. Det kan beskrivas som ett bredare nät av kon-

troll i relation till flickor och som också är mer otydligt i det att det också 

rör saker som kan hända.  

På motsvarande sätt som pojkar oftare beskrivs som utåtagerande på olika 

sätt, är oro för psykiskt hälsa vanligare i relation till flickorna. Detta är ett 

återkommande tema i relation till flickor i institutionsvård (Vogel 2020) 

och gäller alltså föga förvånande även för LVU-omhändertaganden gene-

rellt. I gruppen pojkar visar det sig även att ensamkommande flyktingpoj-

kar i materialet (en tredjedel bland pojkarna) i betydligt högre utsträckning 

diskuteras i termer av olika former av psykisk ohälsa än pojkar som inte är 

ensamkommande (Pettersson & Vogel 2023). Det är dock vanligare före-

kommande bland flickorna även i jämförelse med de ensamkommande 

pojkarna. 

En annan skillnad mellan beskrivningarna av flickor och pojkar är före-

komst av rymningar och/eller flykt från familj och andra boenden (dock 

inte avseende det som benämns som vagabonderande). Denna bild för-

stärks av aktmaterialet där även frekvens av avvikningar från placeringar 

utanför hemmet identifierats. Av de som placerats utanför hemmet har 81 

procent av flickorna och 74 procent av pojkarna avvikit någon gång. Av 

dessa har 59 procent av flickorna och 39 procent av pojkarna avvikit flera 

gånger och inte bara vid ett enstaka tillfälle. 
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Det är också uppenbart att man från socialnämnd och domstolarnas sida är 

mer oroad över flickors umgänge och vilka miljöer de vistas i, med undan-

tag för om de är relaterade till kriminalitet. Detta kan tolkas som att man är 

mer orolig för vad som kan hända, eller vad de riskerar att utsättas för i re-

lation till flickorna, i linje med vad Stender (2022) fann i domar som be-

rörde alkoholkonsumtion. Att exempelvis vistelse i olämpliga miljöer kan 

ligga till grund för ett LVU-omhändertagande (sannolikt dock i kombinat-

ion med andra faktorer) ligger inom ramen för lagstiftningen för kriteriet 

SNB. Det hindrar inte att det trots det kan anses vara vagare skäl jämfört 

med exempelvis egna brott eller ett omfattande (och belagt) drogbruk.  

Den största skillnaden mellan flickor och pojkar återfinns dock i hur ofta 

man tar upp frågor rörande sexuellt beteende. Att flickor överlag ligger 

högre avseende olika former av vad som bedöms som sexuellt risktagande 

är, mot bakgrund av såväl tidigare forskning som samhällets genusnormer, 

föga förvånande. Flickor placerade vid särskilda ungdomshem rapporterar 

också en avsevärt högre utsatthet för sexuella övergrepp än pojkarna. Över 

hälften av flickorna anger exempelvis att de utsatts för ett sexuellt över-

grepp av en annan person än en närstående mot två procent av pojkarna 

(Statens Institutionsstyrelse 2021). 

Det är uppenbart att detta fortsatt utgör en oro i relation till flickor men 

också att det fortsatt tycks vara mer eller mindre en icke-fråga för pojkar. 

Mot bakgrund av den samhälleliga och mediala diskussion som de senaste 

åren pekat ut såväl prostitutionserfarenheter som risker för sexuell utsatthet 

för ensamkommande, både under tiden på flykt och i Sverige (se t.ex. 

Röda Korset 2020) hade det kunnat förväntas en högre oro för detta i relat-

ion till pojkarna. En jämförelse mellan ensamkommande pojkar och övriga 
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pojkar visar dessutom något överraskande att beskrivningar av de ensam-

kommande inte på något sätt skiljer ut sig från pojkar i övrigt avseende 

olika former av sexuellt risktagande (Pettersson & Vogel 2023). Det 

väcker frågor om huruvida det är mindre vanligt förekommande bland de 

ensamkommande än vad den samhällelig diskussionen antytt, eller om det 

snarare handlar om att socialtjänst och domstol missar denna form av ut-

satthet hos de ensamkommande. Därtill har kartläggningar visat på små 

könsskillnader i erfarenhet av sex mot ersättning (Svedin, Priebe, Wadsby, 

Jonsson & Fredlund 2015; Folkhälsomyndigheten 2017) vilket skulle 

kunna indikera att skillnaderna som syns i denna studies resultat snarare 

handlar om att myndigheter i viss mån missar pojkars (såväl ensamkom-

mande som övrigas) sexuella utsatthet. Hur resonemangen i de domar som 

tar upp olika former av sexuellt riskfyllt beteende förs, och vilken bety-

delse det tillmäts, är föremål för en egen artikel (Vogel & Pettersson kom-

mande). Slutligen är det också, som väntat, vanligare att det lyfts fram 

olika former av sexualbrott eller sexuellt gränsöverskridande beteenden 

hos pojkar än flickor. Detta är dock förhållandevis ovanligt för båda grup-

perna. 

Förekomst av funktionsvariation hos de unga 

Funktionsvariation är i sig inte ett skäl för omhändertagande enligt LVU. 

Det har dock förts en juridisk diskussion om neuropsykiatriska funktions-

hinder (NPF), såsom ADHD och autismspektrumstörningar, och gräns-

dragningar mellan symptom och beteendeproblem. I två avgöranden från 

2010 har Högsta Förvaltningsdomstolen slagit fast att beteenden som kan 
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tolkas som symptom på en psykiatrisk störning (båda fallen gäller neu-

ropsykiatriska diagnoser) inte är att betrakta som den typ av socialt ned-

brytande beteende som avses i § 3 LVU (SOU 2015:71, s. 327). 

Andelen där förekomst, eller där man misstänker förekomst, av olika for-

mer av funktionsvariation nämns i dom och/eller akt är hög. Även detta är 

vanligare förekommande för flickorna, 60 procent jämfört med 51 procent 

av pojkarna. I 44 procent av domarna som rör flickor och 34 procent av 

pojkarnas domar handlar det om en utredd diagnos. Trots att så hög andel 

redan har en utredd diagnos bedöms det för 36 procent av flickorna och 28 

procent av pojkarna att det finns behov av en utredning. De unga tycks 

alltså i hög grad bedömas ha olika former av funktionsvariationer. 

Mot bakgrund av det juridiska ställningstagandet att beteenden som kan 

tolkas som symptom på en funktionsvariation inte utgör skäl för § 3 LVU 

kan det vara intressant att se om det skiljer sig i andel avslag för § 3 LVU 

mellan de med uppgifter om att NPF förekommer och de där det inte upp-

ges. Detta framgår av Figur 5. 
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Figur 5 Andel avslag för de med respektive utan uppgifter om en funktionsvariation. 

Procent. 

 

 

Som tidigare framgått är andelen avslag högre för flickor vilket också av-

speglar sig i denna tabell. För pojkar är andelen avslag något högre för 

dem där det anges att de har en funktionsvariation, även om skillnaderna 

inte är stora. För flickor är det däremot omvänt, andelen med avslag är nå-

got lägre för dem med en funktionsvariation. För gruppen som helhet (som 

ju domineras av pojkar) kan konstateras att det inte tycks spela någon 

större roll för beslutet om ett omhändertagande enligt § 3 LVU om den 

unge har en funktionsvariation. En preliminär slutsats kan vara att ungdo-

mar med funktionsvariation uppvisar flera andra problem, som inte be-

döms vara symptom på funktionsvariation. Det kan dock vara av intresse 

att närmare granska dessa domar för att se på rättens ställningstagande, för 

att utreda hur rätten resonerar i dessa fall.  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Pojkar utan
fv.

Pojkar med
fv.

Flickor utan
fv.

Flickor med
fv.

Totalt utan fv. Totalt med fv.

Avslag på ansökan om §3 LVU



57 

Familjeförhållanden enligt akterna 

Det är känt att exempelvis de SiS-placerade har omfattande problem i fa-

miljen (Statens Institutionsstyrelse 2021) och i betydligt större utsträck-

ning jämfört med ungdomar i befolkningen generellt (Ybrandt & 

Nordqvist 2015). Andel där det i akten framkommer olika sociala omstän-

digheter i hemmet framgår av Figur 6. Sifforna kan ses som en form av mi-

niskattning, då det måste ha kommit till socialtjänsten kännedom för att det 

ska ingå. Samtidigt bör man minnas att uppgifterna i vissa fall kanske inte 

stämmer.  

 

 

 

Figur 6 Andel som upplevt olika former av problem i familjen enligt information i 

akten. Procent. 
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inga studier som jämför med situationen för unga generellt, men en upp-

skattning av Folkhälsomyndigheten (2016) visar att ungefär 17 procent av 

alla barn i Sverige lever i familjer där det förekommer alkohol- och dro-

grelaterade problem, våld eller psykisk ohälsa. En jämförande studie har 

däremot gjorts avseende för unga placerade vid särskilda ungdomshem 

(Ybrandt & Nordqvist 2015). Vid inskrivning vid särskilda ungdomshem 

genomförs en omfattande intervju (ADAD-IN) kring nio olika problemom-

råden, varav frågor om familjen är ett. SiS har genomfört en studie där 

SiS-placerade jämfördes med en slumpmässigt vald jämngammal populat-

ion, som intervjuades med samma intervjuformulär. Den unge besvarar ett 

antal frågor om familjeförhållanden och intervjuaren gör sedan en bedöm-

ning av hur stort hjälpbehov den unge behöver inom området. Det finns 

alltså både svar på specifika frågor och en sammanfattande bedömning.  

Intervjuarskattning om hjälpbehov relaterat till familjen visar påtagliga 

skillnader mellan ungdomar generellt och unga placerade på särskilda ung-

domshem (SiS). Av flickorna i befolkningen är det fem procent där det be-

döms att hjälp är nödvändigt eller absolut nödvändigt och för pojkar en 

procent. För flickor placerade på SiS är motsvarande andel 42 procent och 

för pojkar 25 procent. Även här finns alltså en skillnad i utsatthet mellan 

flickor och pojkar till flickornas nackdel. Samma mönster går igen för 

samtliga frågor om mor/far/syskon har problem med alkohol, narkotika, 

brottslighet eller har psykiska problem, även om andelen som svarar ja på 

dessa specifika frågor är betydligt lägre än andelarna där det anses nödvän-

dig med stöd. Mönstret är detsamma vid frågorna om fysisk och psykisk 

misshandel av en föräldrafigur liksom vid utsatthet för sexuella övergrepp 

av en föräldrafigur (Ybrandt & Nordqvist 2015). Generellt sett är nivåerna 

högre bland de SiS-placerade än de redovisade här (Ybrandt & Nordqvist 
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2015; Statens Institutionsstyrelse 2021) men eftersom det är helt olika för-

faranden för att få information om utsattheten så är det svårt att dra några 

slutsatser om det annat än att det, som förväntat, tycks vara en högre utsatt-

het bland de som placeras på SiS än bland LVU-omhändertagna som hel-

het.  

Tidigare placeringar och öppenvårdsinsatser 

Många gånger har de unga tidigare haft olika former av insatser, så som in-

satser inom öppenvården eller tidigare omhändertaganden genom § 3 

LVU, LPT10 eller akuta omhändertaganden, som inte hör samman med det 

§ 3 LVU som ingår i denna studies avgränsade period. Andelar som tidi-

gare fått olika tvångsinsatser framgår av Figur 7. 

                                                      
10 Lag (1991:1128) om psykiatrisk tvångsvård. 
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Figur 7 Andel tidigare omhändertaganden innan den aktuella LVU-domen. Procent 

 

 

I linje med att flickor oftare också prövas för ett omhändertagande enligt § 

2 i samband med LVU-domen som ingår i studien så har också en större 

andel av flickorna även tidigare varit tvångsomhändertagna på grund av 

missförhållanden i hemmet. En dubbelt så stor andel av flickorna som poj-

karna har ett sådant tidigare omhändertagande, vilket också gäller för 

tvångsomhändertaganden genom LPT. Pojkar har något oftare varit om-

händertagna enligt § 3 LVU redan tidigare medan andelen tidigare akuta 

omhändertaganden (som alltså inte är relaterade till den aktuella domen) är 

lika mellan grupperna. En försiktig tolkning av tidigare omhändertaganden 

visar att flickor tycks ha en något mer problematisk bakgrund än pojkarna. 
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De har också i större utsträckning haft öppenvårdsinsatser innan LVU-do-

men, 78 procent mot 64 procent av pojkarna enligt genomgången av ak-

terna. 

Placering på institution 

Det förekommer en del bortfall i SCB:s data och i de data som kommer 

från SiS. Därför presenteras även data om placering vid SiS utifrån uppgif-

terna i domar och akter, även om själva frågeställningen om placering vid 

SiS undersökts mer ingående längre fram i rapporten. Kategorierna är 

överlappande i den meningen att en ungdom kan vara akut placerad både 

på SiS och HVB, exempelvis inledningsvis på HVB för att sedan omplace-

ras till SiS. Detsamma gäller för den föreslagna vården där den exempelvis 

kan inledas på SiS för att därefter planeras för placering vid HVB. Av Fi-

gur 8 framgår akuta placeringar samt vad socialtjänsten planerar för typ av 

placering för den unge. 
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Figur 8 Akuta placeringar och planerade vård. Procent. 

 

 

Eftersom en tidigare analys av ensamkommande flyktingpojkar visat att 

dessa i större utsträckning än både flickor och övriga pojkar placerades, el-

ler planerades för en placering, vid SiS (Pettersson & Vogel 2023) så för-

klarar detta delar av skillnaderna mellan flickor och pojkar. Endast med 

avseende på planerad vård vid SiS kvarstår några skillnader om vi istället 

jämför flickor och pojkar exklusive de ensamkommande. För 49 procent 

av pojkarna och 43 procent av flickorna (exkl. de ensamkommande) plane-

ras vården innehålla en placering vid SiS. Som framgår av tabellen är en 

stor majoritet akut omhändertagna och många av dessa är placerade vid en 

institution, antingen ett låst SiS-hem eller ett HVB. Den planerade vården 

är också dominerad av institutionsplaceringar.  
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Familjesituation, socioekonomisk situation och 

härkomst 

Efter denna (könsuppdelade) genomgång av doms- och aktmaterialet över-

går vi till frågan om betydelse av socioekonomisk situation och härkomst 

för omhändertaganden av unga genom § 3 LVU. Vid denna analys faller 

framför allt unga ensamkommande bort på grund av avsaknad av person-

nummer. 

Det förekommer en del bortfall i SCB:s databaser för dem vi har grunddata 

för. För flickorna finns uppgifter för 535 personer medan det för pojkar 

endast finns för 839 personer. Det innebär att det finns ett bortfall för 

flickor med 4 procent och för pojkar med 26 procent. Skillnaden förklaras 

av den stora andelen ensamkommande flyktningar i pojkgruppen.11  I en-

skilda variabler kan dessutom ytterligare bortfall förekomma. Presenterade 

data och andelar utgår från de individer där uppgifter förekommer.  

Ett sätt att undersöka vilken typ av områden de unga bor i är att jämföra 

deras boenden med DELMIS segregationsbarometer. Det går då att jäm-

föra med nationella data över var befolkningen som helhet bor. Detta fram-

går av Figur 9. 

 

                                                      
11 Bortfallet är dock lägre eftersom det för cirka 100 av dem ensamkommande gick att göra 

en koppling till antingen SCB data (fullständigt personnummer) eller att de gick att identifiera 

i SiS data. Men på många av variablerna saknas dock information ändå då de inte finns regi-

strerade i flera av SCB:s register, och i synnerhet faller de bort vid analyser som rör föräldrar.  
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Figur 9 Boende i olika områden 2016 indelade efter DELMIS segregationsbarome-

ter uppdelat på kön samt jämförelse med riket12 2016. Procent. 

 

 

Jämfört med befolkningen i stort bor de unga i större utsträckning i områ-

den med socioekonomiska utmaningar. Skillnaderna mellan flickor och 

pojkar är små men pojkarna bor något oftare i områden med socioekono-

miska utmaningar. Majoriteten av de unga bor dock i blandade områden 

eller områden med goda socioekonomiska förutsättningar. Drygt hälften 

(56 procent) av de unga bor i flerbostadshus, huvudsakligen i hyresrätt. 

Pojkarna bor något oftare i flerbostadshus. En förhållandevis stor andel bor 

dock i småhus (41 procent), huvudsakligen eget ägande, vilket är vanligare 

för flickorna än för pojkarna. 

Av Figur 10 framgår vilken familjetyp de unga bor i. 

                                                      
12 Uppgifter hämtade från Segregationsbarometer:  https://segregationsbarometern.del-

mos.se/labbet/#/omradesstatistik/table?indicator=0-1,2,3,4,5&location=riket&bg=0&swe-

den=0&unit=andelar (2022-11-07) 
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Figur 10 Familjetyp den unge bor i. Procent. 

 

 

Det är vanligast för både pojkar och flickor att bo tillsammans med en en-

samstående mor. Ungefär en tredjedel av de unga lever med gifta eller 

sammanboende föräldrar. En något större andel av pojkarna än flickorna 

lever utan någon av sina föräldrar. SCB:s officiella statistik redovisas inte i 

samma kategorier som ovan men av den framgår i varje fall att 75 procent 

av barn mellan 0-17 år bodde år 2016 med sammanboende föräldrar. Av 

Figur 11 och Figur 12 framgår föräldrarnas utbildningsnivå. 
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Figur 11 Moderns högsta utbildningsnivå för pojkar och flickor samt i riket 16-74 

år. Procent. 

 

 

Figur 12 Faderns högsta utbildningsnivå för pojkar och flickor samt i riket 16-74 

år. Procent. 
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En majoritet av föräldrarna saknar eftergymnasial utbildning (vilket även 

gäller för riket i stort). Här syns inga stora skillnader vare sig mellan möd-

rar och fäder eller relaterat till pojkar eller flickor. Den vanligaste utbild-

ningsnivån är gymnasium. Vid en jämförelse med riket, som får göras med 

viss försiktighet eftersom föräldragruppen inte är mellan 16–74 år utan till-

hör ett snävare åldersspann, så syns tydliga skillnader i utbildningsnivå. 

Störst är skillnaden i andel med endast grundskola, och särskilt för möd-

rarna (vilket hör samman med att kvinnors utbildningsnivå generellt är 

högre än mäns).  

Av Figur 13 framgår familjens disponibla inkomst relaterat till nivåer i ri-

ket. 

 

 

Figur 13 Familjens disponibla inkomst realterat till riket. Procent. 
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Familjerna för både pojkar och flickor har lägre disponibel inkomst än be-

folkningen i stort. Pojkarnas i något större utsträckning än flickornas. 

Framför allt är det mycket ovanligt att familjens disponibla inkomster till-

hör den högsta kvartilen i befolkningen. 

Föräldrarnas anknytning till arbetsmarknaden är generellt svag. För dem 

där det finns uppgifter om detta är mellan 29 och 35 procent arbetslösa. 

Andelen är något högre för mödrarna men det handlar bara om några få 

procent. Det finns inga skillnader mellan flickor och pojkar i detta avse-

ende. I en fjärdedel av de ungas familjer (ingen skillnad mellan könen) har 

någon fått ekonomiskt bistånd under året. Uppgifter om huvudinkomst-

källa stärker bilden av barnens utsatthet genom föräldrars svåra omständig-

heter. Endast drygt hälften av mödrarna har sin huvudsakliga inkomstkälla 

från förvärvsarbete, nivåerna är lika mellan flickor och pojkar. Av fäderna 

har en något högre andel sin huvudsakliga inkomst från förvärvsarbete, 67 

procent av flickornas och 59 procent av pojkarnas. Det bör dock noteras att 

även om det är en högre andel fäder som har sin huvudsakliga inkomst-

källa från förvärvsarbete så är det färre fäder än mödrar som det finns upp-

gifter om (bortfallet för fäder är 25 procent medan det är 15 procent för 

mödrarna). Om man tar hänsyn till detta är det en lika stor andel av möd-

rarna som av fäderna där vi vet att de huvudsakligen försörjer sig genom 

förvärvsarbete (knappt 50 procent). Den näst största huvudsakliga in-

komstkällan är ekonomiskt bistånd (mödrar 17 procent och fäder 11 pro-

cent) tätt följt av förtidspension (mödrar 7 procent och fäder 10 procent). 

Några tydliga skillnader mellan flickor och pojkar finns inte heller i detta 
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avseende. Som framgick ovan bor nästan hälften av de unga med en en-

samstående mor och det är bara drygt hälften av fäderna som är vårdnads-

havare. Det är med andra ord sannolikt att det är mammans levnadsförhål-

landen avseende arbete och ekonomi som påverkar de ungas situation 

mest.  

De unga är i stor utsträckning födda i Sverige, 83 procent av flickorna och 

76 procent av pojkarna. Andelen födda utomlands skulle dock vara högre 

för pojkarna om fler av de ensamkommande varit med i data från SCB. 

Bortfallet är högre med avseende på medborgarskap men för dem där så-

dan uppgift finns är 92 procent av flickorna och 88 procent av pojkarna 

svenska medborgare. En indelning av de ungas härkomst framgår av Figur 

14. 
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Figur 14 Gruppering av unga fördelat på föräldrars respektive eget födelseland 

samt jämförelse med riket 2016 för personer 10–19 år gamla. Procent. 

 

 

Bortfallet är något högre för pojkarna, 14 jämfört med 4 procent. Pojkarna 

har oftare utländsk härkomst än flickorna. Detta förklaras inte av en högre 

andel ensamkommande bland pojkarna eftersom dessa huvudsakligen ut-

gör bortfall i figuren ovan. I hela materialet, där även de ensamkommande 

skulle ingå i gruppen födda utomlands, är alltså andelen pojkar med ut-

ländsk härkomst klart större än andelen flickor. Vid en jämförelse med ri-

ket för de i åldrarna 10–19 år för 2016 så är pojkarna överrepresenterade 

vad gäller utländsk härkomst medan flickorna har påfallande lika fördel-

ning som i riket i stort.   
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Betydelse av kön, socioekonomisk situation 

och härkomst 

Som framgått av metodbeskrivningen har materialet kategoriserats i fyra 

grupper för att närmare analysera betydelsen av kön, socioekonomisk situ-

ation och härkomst. Dessa är: 

• Svenskfödda med minst en svenskfödd förälder + förvärvsarbe-

tande mor 

• Svenskfödda med två utlandsfödda föräldrar/utlandsfödda + för-

värvsarbetande mor 

• Svenskfödda med minst en svenskfödd förälder + ej förvärvsarbe-

tande mor 

• Svenskfödda med två utlandsfödda föräldrar/utlandsfödda + ej för-

värvsarbetande mor 

 

Redovisningen av dessa fyra grupper görs uppdelat på kön, det är alltså to-

talt åtta grupper som jämförs. Det ska framhållas att, trots att det är en to-

talundersökning, så bör slutsatser vad gäller flickor dras med något större 

försiktighet. Detta eftersom antalet i grupperna, framför allt för de med ut-

ländsk härkomst och förvärvsarbetande mor, är relativt få. Procentsatser 

kan ibland bli missvisande i de fall bastalet är litet, eftersom enskilda indi-

vider får större betydelse för procentsatser än vid större bastal. Vi vill 
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också framhålla att det faktum att vi valt just mammornas ställning på ar-

betsmarknaden inte ska tolkas som att vi anser att de har ett särskilt ansvar 

för barnen, eller kan göras mer ansvariga än papporna, tvärtom är det just 

för att det ofta är de som är närvarande i de ungas liv som gjort att ut-

gångspunkten för jämförelsen blivit mammornas ställning på arbetsmark-

naden. För att underlätta läsningen benämns markören för socioekonomisk 

situation, det vill säga om moderns huvudsaklig inkomstkälla kommer från 

förvärvsarbete eller inte, ibland bara som socioekonomisk situation. Men 

det ska alltså ses som en markör för detta. 

Redovisningen sker framför allt i diagramform eftersom det bedöms som 

mer överskådligt när så många olika kategorier jämförs med varandra (åtta 

grupper). Trots detta kan redovisningen ändå uppfattas som svåröverskåd-

lig. För att underlätta läsningen kan följande vara till hjälp: 

• Vill du jämföra med fokus på pojkar och flickor så är de fyra första 

kolumnerna pojkar och de efterföljande fyra flickor.  

• Vill du istället jämföra med fokus på socioekonomisk situation så 

se parvis på staplarna. Första paret är förvärvsarbetande mor (poj-

kar med svensk respektive utländsk härkomst) andra paret ej för-

värvsarbetande mor (pojkar med svensk respektive utländsk här-

komst). Och på samma sätt för de fyra sista staplarna som rör 

flickor.  

• Om du slutligen vill jämföra med fokus på härkomst så jämför du 

varannan stapel. Den första visar svensk härkomst och nästa ut-

ländsk härkomst, för att därefter fortsätta så med varannan stapel, 
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där första paret är pojkar med förvärvsarbetande mor och svensk 

respektive utländsk härkomst och så vidare. 

Ibland redovisas flickor och pojkar i separata diagram. Det är framför allt 

när det är många variabler som kategorierna ska jämföras mellan. Då jäm-

för du mellan diagrammen om du vill jämföra med fokus på kön. 

Skäl för omhändertaganden samt avslag 

Av Figur 15 framgår andelen avslag samt enligt vilken/vilka paragrafer i 

LVU som förvaltningsrätten omhändertar de unga utifrån. 
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Figur 15 Paragraf i förvaltningsrättens dom samt andel avslag utifrån härkomst 

och om moderns huvudsakliga inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Pro-

cent.13 

 

 

De fall där domstolen helt avslår socialnämndens begäran ligger på om-

kring tio procent för de flesta grupperna. Pojkar med utländsk bakgrund 

och en mor som inte förvärvsarbetar skiljer dock ut sig genom att de har 

färre avslag än övriga grupper. Eftersom även pojkar med utländsk här-

komst och en förvärvsarbetande mor har en något lägre nivå kan man kon-

statera att för pojkar med utländsk härkomst ligger andelen avslag lägre än 

för unga med andra bakgrunder. Som tidigare konstaterats har flickor of-

tare än pojkar omhändertagits enligt § 2 LVU, tillsammans med § 3 LVU 

eller enskilt (vilket alltså betyder att § 3 LVU avslogs). När materialet de-

las upp i mer finfördelade grupper nyanseras bilden en aning. Visserligen 

                                                      
13 Observera att för pojkar med svensk härkomst och en förvärvsarbetande mor är andelen 

som omhändertas enbart enligt § 2 LVU noll, vilket betyder att det endast är sju staplar och 

den första avser pojkar med utländsk härkomst och en mor som förvärvsarbetar. 
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gäller det för alla fyra flickgrupper att de har en relativt hög andel omhän-

dertaganden enligt § 2 LVU, även om nivån är något lägre för de med 

svensk härkomst och en förvärvsarbetande mor. Men vid uppdelningen på 

socioekonomisk bakgrund för pojkarna visar det sig att de med en mor 

som inte förvärvsarbetar, oavsett härkomst, ligger på liknande nivåer som 

flickor med en förvärvsarbetande mor. Flickor med en mor som inte för-

värvsarbetar, oavsett härkomst, ligger dock ännu högre. Detta tyckas alltså 

vara sammankopplat med både kön och socioekonomisk bakgrund men i 

mindre utsträckning med härkomst.  

Slutligen, angående andel beviljade ansökningar om § 3 LVU totalt (med 

och utan § 2 LVU) så är andelarna relativt lika mellan olika grupper inom 

respektive kön, och flickornas andel ligger generellt något under pojkar-

nas. Den enda grupp som delvis avviker från detta är de med svensk här-

komst vars mor inte förvärvsarbetar. Pojkarnas andel i denna grupp är nå-

got lägre medan flickornas är något högre än jämfört med övriga 

pojk/flickgrupper, men några större slutsatser av detta är svåra att dra då 

skillnaderna ändå är rätt små. Här tycks alltså kön eventuellt ha större be-

tydelse för utfallet än härkomst och socioekonomisk bakgrund, även om 

skillnaderna mellan könen inte heller är särskilt stora. Förvaltningsrätten 

följer helt enkelt oftast socialnämndens bedömning om att § 3 LVU är till-

lämpligt för samtliga grupper.  

Det finns inte heller några skillnader i ålder mellan grupperna annat än 

mellan flickor och pojkar. Medianålder för samtliga pojkgrupper är 16 år 

och för samtliga flickgrupper 15 år. 
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Kriterier i ansökan och dom 

I Figur 16 (pojkar) och Figur 17 (flickor) framgår vilka kriterier som soci-

alnämnden ansökt om placering för samt vilka domstolen fastslagit. Vi vill 

påminna om att en person kan ha flera kriterier i både ansökan och dom. 

Även om vilket kriterium som ansökts för redovisas så är huvudfokus på 

de kriterier som domstolen anser vara fastställda. Ansökan är främst intres-

sant i relation till om det skulle vara större skillnader mellan dessa kriterier 

och vad domstolen anser vara fastställt för någon av grupperna.  

 

 

Figur 16 Kriterier i ansökan i förvaltningsrätten samt i dom utifrån härkomst och 

om moderns huvudsakliga inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Fler än 

ett kriterium kan anges i både ansökan och dom. Pojkar, procent. 
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Figur 17 Kriterier i ansökan i förvaltningsrätten samt i dom utifrån härkomst och 

om moderns huvudsakliga inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Fler än 

ett kriterium kan anges i både ansökan och dom. Flickor, procent. 

 

 

I samtliga grupper, oavsett kön, härkomst och socioekonomisk bakgrund, 

dominerar annat socialt nedbrytande beteende som kriterium. Det är 

kanske inte oväntat med tanke på att det även dominerar i hela gruppen. 

Likheterna i andel där ansökan och/eller domen innehåller SNB är dessu-

tom påtagliga mellan grupperna, i synnerhet vad gäller flickors kriterier i 

domen. Liksom tidigare konstaterats anges för flickor också en något 

högre andel annat socialt nedbrytande beteende jämfört med pojkar, vilket 

också stämmer för samtliga grupper som jämförelsen görs mellan. Det 

finns vissa mindre skillnaderna mellan pojkgrupperna, där de med svensk 

härkomst något mer sällan omhändertas för annat socialt nedbrytande bete-

ende i domen.  

Vad gäller övriga kriterier, brottslighet och missbruk, är som väntat poj-

karnas nivåer generellt högre än flickornas. Flickor med svensk härkomst, 
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oavsett om modern förvärvsarbetar eller inte, har omhändertagits genom 

missbrukskriteriet i större utsträckning än flickor med utländsk härkomst. I 

de fall missbrukskriteriet aktualiseras så är det nästan alltid narkotika det 

handlar om, ibland i kombination med alkohol, och cannabis är domine-

rande drog. Detta mönster gäller för samtliga grupper. Den grupp bland 

pojkar där alkohol är vanligast förekommande som del av missbrukskrite-

riet är pojkar med svensk härkomst med förvärvsarbetande mor (åtta pro-

cent) och det är ovanligast för dem med utländsk härkomst där modern inte 

förvärvsarbetar (två procent). Vad gäller flickorna är det vanligast med al-

kohol i kriteriet för flickor med svensk härkomst och en mor som inte för-

värvsarbetar (tolv procent) och lägst för flickor med utländsk härkomst och 

en förvärvsarbetande mor (två procent). I de flesta fall, oavsett grupp, före-

kommer också droger som skäl för missbrukskriteriet i kombination med 

alkohol. För missbrukskriteriet är det alltså kön (högre andelar för poj-

karna) och härkomst (högre andelar för de med svensk härkomst) som 

främst skiljer grupperna åt.  

Den tydligaste skillnaden mellan flickor och pojkar för de kriterium de 

omhändertas enligt är, som tidigare konstaterats, brottskriteriet, oavsett 

härkomst och socioekonomisk bakgrund. Vad gäller brottskriteriet finns, 

utöver kön, också en skillnad mellan pojkar avseende härkomst. De med 

utländsk härkomst är ungefär dubbelt så ofta omhändertagna på brottskrite-

riet som pojkar med svensk härkomst. Inom grupperna med svensk respek-

tive utländsk härkomst finns däremot inga skillnader mellan de vars mor 

förvärvsarbetar och de vars mor inte förvärvsarbetar. För flickorna är nivå-

erna för de som omhändertas för brottskriteriet (i domen) så låga i samtliga 

grupper att det inte är meningsfullt att diskutera eventuella skillnader mel-

lan dem. I brottskriteriet återfinns alltså främst könsskillnader men även 
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vissa skillnader med avseende på härkomst, medan det inte går att se några 

skillnader utifrån socioekonomisk situation.  

Problembeskrivningar inom annat socialt nedbrytande 

beteende 

Som framgått tidigare är kriteriet i de flesta domarna, både för flickor och 

pojkar, annat socialt nedbrytande beteende. I Appendix 1 (Tabell 2 och 3) 

framgår hur de unga beskrivs i domarna med avseende på SNB uppdelat 

på härkomst och socioekonomisk bakgrund. Då dessa är omfångsrika och 

detaljerade kommer endast en mer översiktlig beskrivning att göras i tex-

ten. Den läsare som vill se alla detaljer finner dem i Appendix 1. De redan 

tidigare konstaterade mycket stora skillnaderna mellan flickor och pojkar 

består när man delar upp materialet i undergrupper utifrån härkomst och 

socioekonomisk bakgrund. Därför kommenteras flickor och pojkar separat 

i denna redovisning. 

Pojkar 

Det finns inga stora skillnader mellan grupperna i vilka problem som besk-

rivs vara del av SNB. De skillnader som ändå syns följer främst härkomst. 

Pojkar med utländsk härkomst, oavsett om deras mödrar förvärvsarbetar 

eller ej, bedöms i något större utsträckning ha ett socialt nedbrytande bete-

ende i form av kriminalitet, olämpligt kriminellt umgänge och olämpliga 

miljöer kopplade till kriminalitet. Pojkar med utländsk härkomst vars mor 

inte förvärvsarbetar anges också något oftare än de andra grupperna ha ett 

våldsamt beteende.  
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Pojkar med svensk härkomst, oavsett om modern förvärvsarbetar eller inte, 

bedöms i större utsträckning ha problem med psykisk ohälsa samt en pro-

blematisk konsumtion av alkohol. Vad gäller droganvändning utmärker sig 

pojkar med utländsk härkomst och en förvärvsarbetande mor genom en nå-

got högre nivå än de andra grupperna. 

Några få skillnader syns också avseende socioekonomisk situation där poj-

kar med förvärvsarbetande mödrar, oavsett härkomst, oftare bedöms ha 

olämpligt umgänge, såväl missbruksrelaterat som med äldre. 

Flickor 

Inledningsvis är det värt att påminna om att jämförelser bör göras med för-

siktighet då antalet i de olika grupperna, framför allt den med utländsk här-

komst och en förvärvsarbetande mor, är relativt få. De skillnader som syns 

mellan grupperna visar att flickor med utländsk härkomst, oavsett om mo-

dern förvärvsarbetar eller inte, i något större utsträckning bedöms ha ett 

socialt nedbrytande beteende kopplat till kriminalitet. Skillnaderna är dock 

små och några tydliga slutsatser kan inte dras. Flickor med utländsk här-

komst vars mor inte förvärvsarbetar anges i något större utsträckning än de 

andra ha ett olämpligt kriminellt umgänge, särskilt jämfört med de med 

svensk härkomst vars mor inte förvärvsarbetar. Båda grupperna flickor 

med utländsk härkomst bedöms i större utsträckning ha ett våldsamt utage-

rande beteende. Flickor med svensk härkomst bedöms i större utsträckning 

ha problem med psykisk ohälsa och i viss utsträckning också med sexuellt 

risktagande i någon form. 

Skillnader syns också avseende socioekonomisk situation när det kommer 

till om avvikningar tas upp som en problematik inom SNB.  Flickor vars 

mödrar inte förvärvsarbetar beskrivs i större utsträckning ha problem med 
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att de har rymt från tidigare placeringar medan flickor vars mödrar för-

värvsarbetar i större utsträckning beskrivs som att de rymmer hemifrån. 

Noteras kan också att flickor med utländsk härkomst i något större ut-

sträckning anses ha ett vagabonderande beteende. 

Sammantaget är alltså den klart dominerande skillnaden mellan grupper i 

vilka beteenden som beskrivs utgöra socialt nedbrytande beteenden den 

mellan flickor och pojkar.  

Familjeförhållanden enligt akterna 

Av Figur 18 framgår hur vanligt förekommande det är med olika problem i 

familjen. Eftersom informationen endast finns för de domar där akten gåtts 

igenom är andelen ännu lägre än vid tidigare jämförelser varför slutsatser 

måste dras med försiktighet. 
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Figur 18 Andel som upplevt olika former av problem i familjen enligt information i 

akten utifrån härkomst och om moderns huvudsakliga inkomst kommer från för-

värvsarbete eller inte. Utgår från information i akterna. Procent. 

 

 

Mellan pojkarna återfinns de största skillnaderna mellan grupperna i 

(känd) psykisk ohälsa hos familjemedlem samt missbruk i hemmet. Här ut-

märker sig framför allt de med svensk härkomst vars mamma inte för-

värvsarbetar som enligt akten har tydligt högre förekomst av båda dessa er-

farenheter. Pojkar med svensk härkomst och förvärvsarbetande mor har 

också relativt hög förekomst av missbruk i hemmet. Upplevelsen av miss-

bruk i hemmet är högre även för flickor med svensk härkomst jämfört med 

dem med utländsk härkomst. Nivåerna liknar de för pojkar med svensk 

härkomst. Psykisk ohälsa hos en familjemedlem är vanligare för dem vars 

mor inte förvärvsarbetar oavsett härkomst och kön. Särskilt hög är andelen 

hos flickor och pojkar med svensk härkomst och en mor som inte förvärvs-

arbetar. 
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Andelen pojkar som bevittnat eller utsatts för våld i hemmet är lägre för 

dem med svensk härkomst och förvärvsarbetande mor än för övriga grup-

per.  För flickorna gäller för erfarenheten av att ha bevittnat våld i hemmet 

att det är mer förekommande för dem vars mor inte förvärvsarbetar oavsett 

härkomst. Att själva ha utsatts för våld i hemmet är betydligt vanligare för 

flickor med utländsk härkomst och särskilt hög för dem med utländsk här-

komst vars mor förvärvsarbetar. Även om gruppen är liten finns det för två 

av tre av dessa flickor information i akten om att de utsatts för våld i hem-

met. En tänkbar anledning till de stora skillnaderna skulle kunna vara om 

hedersproblematik var vanligt förekommande i (framför allt) gruppen med 

utländsk härkomst och förvärvsarbetande mor, men så är inte fallet. Såd-

ana uppgifter förekommer i relativt få fall och när det förekommer är det 

framförallt i gruppen med utländsk härkomst med en mor som inte för-

värvsarbetar (18 procent jämfört med sex procent, och för ingen av flick-

orna med svensk härkomst). Uppgifter om att ha utsatts för våld i hemmet 

är dessutom högre för tre av fyra grupper hos flickorna jämfört med poj-

karna. Bara flickor med svensk härkomst vars mor förvärvsarbetar har en 

lägre nivå än pojkgrupperna, med undantag för pojkar med svensk här-

komst vars mor förvärvsarbetar som har den lägsta nivån av alla. Vad gäl-

ler upplevelser av våld i hemmet finns alltså vissa skillnader vad gäller 

härkomst liksom socioekonomisk bakgrund. De största skillnaderna åter-

finns dock mellan flickor och pojkar även om det inte gäller alla jämförel-

serna.  

Andelen med kriminalitet hos en familjemedlem skiljer sig mindre mellan 

grupperna, även om den är högre bland de vars mor inte förvärvsarbetar. 

Detta gäller för både flickorna och pojkarna och oavsett härkomst. Krimi-
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nalitet hos familjemedlemmar är också det som det mer sällan finns in-

formation om i akterna, av de problem som tas upp här. Med ett undantag 

är detta det minst vanligt förekommande inom de olika grupperna. Undan-

taget är pojkar med utländsk härkomst vars mor inte förvärvsarbetar, för 

vilka det är ovanligare att det förekommer missbruk i hemmet än krimina-

litet hos en familjemedlem.  

Tidigare insatser 

I materialet finns uppgifter om de tidigare omhändertaganden som fram-

kommer i dom och/eller i akten i de fall den har gåtts igenom. Dessa fram-

går av Figur 19. 

 

 

Figur 19 Andel som haft andra tvångsinsatser innan den aktuella LVU-domen uti-

från härkomst och om moderns huvudsakliga inkomst kommer från förvärvsarbete 

eller inte. Procent. 
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Avseende tidigare placering enligt § 6 LVU är det relativt små skillnader 

mellan grupperna, även om flickor med utländsk härkomst och en mor som 

inte förvärvsarbetar har en något högre andel än övriga grupper. För tidi-

gare placering enligt § 3 LVU finns det visserligen en del skillnader, men 

för samtliga grupper gäller att en stor majoritet inte har en tidigare sådan 

placering. Det som avviker något är dels den höga andelen omhändertagna 

genom LPT (psykiatrisk tvångsvård) inom gruppen flickor med svensk 

härkomst och vars mamma inte förvärvsarbetar, dels den höga andelen ti-

digare § 2 LVU för flickor med utländsk härkomst och vars mor inte för-

värvsarbetar. Var fjärde flicka i den senare gruppen har tidigare varit om-

händertagen genom § 2 LVU. Vad gäller LPT så ligger flickorna generellt 

högre än pojkarna. Pojkar med utländsk härkomst och vars mor inte för-

värvsarbetar har en mycket låg andel tidigare omhändertaganden enligt 

LPT jämfört med övriga grupper, men samtidigt bör det framhållas att alla 

fyra pojkgrupper har en relativt låg andel tidigare omhändertaganden ge-

nom LPT.  

Som konstaterats tidigare så är det vanligare att flickor också är föremål 

för ett omhändertagande enligt § 2 LVU i samband med att § 3 LVU prö-

vas. Detta gäller alltså även tidigare omhändertaganden, som inte prövas i 

samma dom som den som ingår i populationen. Det gäller dock inte för 

flickor med svensk härkomst och en förvärvsarbetande mor. Deras andel 

av tidigare § 2 LVU är i nivå med pojkar med förvärvsarbetande mor oav-

sett härkomst och lägre än pojkar med en mor som inte förvärvsarbetar 

oavsett härkomst. Med tanke på den höga andelen där det förekommer 

uppgifter om att flickor med utländsk härkomst (kan ha) utsatts för våld i 

familjen kan det framstå som oväntat att inte skillnaden mellan andelen 
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flickor med svensk härkomst och flickor med utländsk härkomst och en 

mor som förvärvsarbetar är större. Flickor med svensk härkomst och en 

mor som inte förvärvsarbetar har till och med omhändertagits enligt § 2 i 

större utsträckning än de med utländsk härkomst vars mor förvärvsarbetar. 

Det framgår dock inte från materialet exempelvis hur allvarligt det i ak-

terna omnämnda våldet varit. Skillnaden i andelen § 2 LVU för flickor 

med utländsk härkomst och en mor som inte förvärvsarbetar kan antas del-

vis höra samman med att det även är framför allt i den gruppen som det fö-

rekommer uppgifter om hedersrelaterat förtryck.  

Andelen som fått öppenvårdsinsatser innan LVU-domen är generellt höga 

men de med utländsk härkomst och vars mor inte förvärvsarbetar har i 

mindre utsträckning tidigare fått sådana insatser. Det gäller för både flickor 

och pojkar. Vad gäller pojkarna följer det mönstret från en tidigare studie 

av utredningar inom socialtjänsten, där pojkar med utländsk bakgrund fick 

färre frivilliga insatser vid socialtjänsten. Det kunde inte förklaras av skill-

nader i behov eller att de istället fick insatser inom andra verksamheter. 

Däremot kunde det i vart fall delvis förklaras med att föräldrarna i mindre 

utsträckning accepterade insatser. Däremot fanns inga sådana skillnader 

för flickor med utländsk bakgrund i den studien (Myndigheten för vård- 

och omsorgsanalys 2018).  

Placering på institution 

I samband med omhändertagandet kan den unge vara akut placerad och so-

cialnämnden ska även ange den vård de planerar att ge den unge samt i vil-

ken form (institutionsvård, familjehem osv). Placeringar och förslag på 

fortsatta placeringar på institution enligt vårdplanen framgår av Figur 20.   
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Figur 20 Akuta placeringar och planerade vård uppdelat på olika grupper utifrån 

härkomst och om moderns huvudsakliga inkomst kommer från förvärvsarbete eller 

inte. Procent. 

 

 

En stor majoritet av både pojkarna och flickorna har blivit akut omhänder-

tagna, oavsett härkomst och socioekonomisk bakgrund. Vad som kan note-

ras är att för en större andel av de med utländsk härkomst har akutplace-

ringen skett på en SiS-institution. Vad gäller den planerade vården skiljer 

sig resultatet något åt för pojkar och flickor. För pojkarna är det en större 

grupp av de med svensk härkomst, jämfört med dem med utländsk här-

komst, som bedöms behöva en fortsatt placering i låst vård (SiS). I gengäld 

planeras vård vid ett HVB oftare för de med utländsk härkomst. För flick-

orna är bilden lite spretigare. För de med svensk härkomst och en mor som 

förvärvsarbetar är andelen planerad vård vid SiS lägre än för övriga grup-

per, medan det för dessa oftare planeras vård vid ett HVB. Något tydligt 

mönster i skillnader mellan flickor och pojkar urskiljs inte även om det i 
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vissa fall kan vara lite högre respektive lägre nivåer mellan dem. Vad gäl-

ler såväl genomförda som planerade placeringar så tycks alltså institutions-

vård vara vanligt förekommande för alla grupper oavsett kön, härkomst 

och socioekonomisk bakgrund. De mindre skillnader som urskiljs rör möj-

ligen placering vid SiS och då främst för pojkarna. Placering vid SiS och 

vilka faktorer som korrelerar med en sådan analyseras noggrannare längre 

fram i rapporten. 

Bakgrundsfaktorer i SCB-data 

Andelen i de olika grupperna boende i områden utifrån DELMIS indelning 

i socioekonomiska förhållanden framgår av Figur 21. I denna redovisning 

har DELMIS fem grupper delats in i tre grupper för att få större antal i de 

olika grupperna. 
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Figur 21 Boende i olika områden 2016 indelade efter DELMIS segregationsbaro-

meter utifrån härkomst och om moderns huvudsakliga inkomst kommer från för-

värvsarbete eller inte, samt andelar i riket. Procent. 

 

 

Både flickor och pojkar med svensk härkomst och en mor som förvärvsar-

betar bor huvudsakligen i områden med goda socioekonomiska förhållan-

den. Deras boende är snarlikt hur folk i riket i stort bor, även om andelen 

som bor i blandade områden är något högre än för riket. Flickor med ut-

ländsk härkomst med en förvärvsarbetande mor bor också huvudsakligen i 

områden med goda socioekonomiska förutsättningar även om det är en 

lägre andel bland dessa. De bor också något mer sällan i blandade områden 

medan andelen som bor i områden med socioekonomiska utmaningar är 

tydligt högre än de med svensk härkomst och en förvärvsarbetande mor. 

Den grupp som skiljer ut sig tydligast från övriga bland dem som har en 

förvärvsarbetande mor är pojkar med utländsk härkomst. För dessa är det 

vanligast förekommande att de bor i områden med socioekonomiska utma-

ningar, även om inte majoriteten av dem bor i dessa områden. 

0

10

20

30

40

50

60

70

Områden med
socioekonomiska

utmaningar

Socioekonomiskt blandade
områden

Områden med goda
sociaekonomiska

förhållanden

Sv + Förv Pojkar Utl + förv Pojkar Sv + Ej förv Pojkar

Utl + Ej förv Pojkar Sv + Förv Flickor Utl + förv Flickor

Sv + Ej förv Flickor Utl + Ej förv Flickor Riket 2016



90 

Om vi istället ser till de grupper vars mor inte förvärvsarbetar så har 

flickor och pojkar med svensk härkomst fortfarande likartade boende-

mönster och bor huvudsakligen (om än inte i en majoritet av fallen) i om-

råden med goda socioekonomiska förhållanden. Skillnaderna i boende-

mönstren mellan de med svensk och utländsk härkomst är däremot mycket 

stora, vilket gäller för både flickor och pojkar med en mor som inte för-

värvsarbetar. Både flickor och pojkar med utländsk härkomst vars mor inte 

förvärvsarbetar bor huvudsakligen i områden med socioekonomiska utma-

ningar och mer än hälften av pojkarna med utländsk härkomst gör det. 

Skillnaderna mot riket i stort är mycket stora. För pojkarna ligger det nära 

till hands att tala om ett helt omvänt boendemönster mot riket i stort. 

Det är alltså stora skillnader mellan grupperna i vilken typ av område de är 

bosatta och skillnaderna tycks främst drivas av om den unge har svensk el-

ler utländsk härkomst. Även socioekonomisk bakgrund har viss betydelse 

men framför allt förändrar det var flickor med utländsk härkomst bor samt 

ökar på skillnaden för pojkarna jämfört med dem med svensk härkomst. 

Det finns också stora skillnader mellan grupperna i hur stora andelar som 

bor i en familj som fått ekonomiskt bistånd under året (2016). Fördelning 

av dessa framgår av Figur 22. 
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Figur 22 Andel vars familj haft ekonomiskt bistånd under år 2016 utifrån härkomst 

och om moderns huvudsakliga inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Pro-

cent. 

 

 

Som väntat är det stora skillnader mellan de grupper vars mor förvärvsar-

betar eller inte, och samtliga grupper oavsett kön och härkomst har högre 

andelar ekonomiskt bistånd om deras mor inte förvärvsarbetar. Men det 

finns också en tydlig samvariation med utländsk härkomst. Återigen skiljer 

pojkar med utländsk härkomst ut sig mot övriga grupper genom att ligga 

på högst nivåer av ekonomiskt bistånd i familjen. Andelen med ekono-

miskt bistånd för pojkar med utländsk härkomst vars mor förvärvsarbetar 

är lika hög som andelen hos pojkar med svensk härkomst vars mot inte för-

värvsarbetar. Flickor med utländsk härkomst vars mor förvärvsarbetar lig-

ger på liknande nivåer som de med svensk härkomst vars mor förvärvsar-

betar. Däremot blir skillnaderna stora mellan de med svensk och utländsk 

härkomst när modern inte förvärvsarbetar. På flera sätt påminner mönstren 
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som uppstår här om boendemönstren som kunde ses i figuren före. Pojkar 

med utländsk härkomst är den grupp av de § 3-omhändertagna som har 

störst utsatthet vad gäller både boendesituation och ekonomiskt bistånd. 

Vilken typ av familj de unga bor i framgår av Figur 23. 

 

 

Figur 23 Typ av familj den unge bor i uppdelat på olika grupper utifrån härkomst 

och om moderns huvudsakliga inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Pro-

cent. 

 

 

Familjemönstren ser huvudsakligen lika ut mellan de olika grupperna. Det 

vanligaste för de flesta grupper är att bo med en ensamstående mor, men 

det är också vanligt att de bor i familjer där föräldrarna är gifta eller sam-

manboende, framför allt gäller det flickor oavsett härkomst med en mor 

som förvärvsarbetar. Det förekommer vissa skillnader relaterat till socioe-

konomisk situation då det är mindre vanligt för grupperna med mödrar 

som inte förvärvsarbetar att föräldrarna är gifta eller sambos. 
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Både pojkar och flickor med svensk bakgrund och en mor som inte för-

värvsarbetar bor något mer sällan i en familj med sammanboende föräldrar 

medan denna grupp något oftare har flyttat hemifrån. Det innebär att för-

äldrarna i ursprungsfamiljen kanske är sammanboende, varför det egentli-

gen bara är att de oftare inte bor hemma längre som är den egentliga skill-

naden. 

Av Figur 24 och Figur 25 framgår föräldrarnas utbildningsnivå för de olika 

grupperna. Det bör framhållas i dessa jämförelser att bortfallet på fädernas 

utbildningsnivå är relativt högt. 

 

 

Figur 24 Moderns utbildningsnivå utifrån härkomst och om moderns huvudsakliga 

inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Procent. 
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Figur 25 Faderns utbildningsnivå utifrån härkomst och om moderns huvudsakliga 

inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Procent. 

 

 

För de flesta grupperna är den vanligaste utbildningsnivån, hos både mor 

och far, gymnasium. Detta gäller dock inte för de med utländsk härkomst 

och en mor som inte förvärvsarbetar. I de grupperna är både moderns och 

faderns vanligaste utbildningsnivå grundskola. Det är tydligt att utbild-

ningsnivån följer så väl härkomst som socioekonomisk bakgrund, där för-

äldrarna till de med utländsk härkomst och de med en mor som inte för-

värvsarbetar har lägre utbildningsnivå. Skillnaderna mellan flickor och 

pojkar är mindre framträdande. 

Slutligen framgår familjernas disponibla inkomst redovisad som andel av 

olika kvartiler i riket av Figur 26.  
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Figur 26 Andel familjer vars disponibla inkomst tillhör olika kvartiler av disponibel 

inkomst i riket, utifrån härkomst och om moderns huvudsakliga inkomst kommer 

från förvärvsarbete eller inte. Procent. 

 

 

De grupper som i störst utsträckning tillhör en familj med en disponibel in-

komst inom den lägsta kvartilen i befolkningen är flickor och pojkar med 

svensk härkomst vars mor inte förvärvsarbetar. Samtidigt är det flickor och 

pojkar med svensk härkomst vars mor förvärvsarbetar som har den lägsta 

andelen av disponibel inkomst i kvartil 1. De unga med svensk härkomst 

har alltså en tydligare differentiering mellan de vars mor förvärvsarbetar 

och dem vars mor inte förvärvsarbetar, än vad de med utländsk härkomst 

har. Av diagrammet framgår även att för samtliga grupper (oavsett här-

komst och kön) där modern förvärvsarbetar är det en lägre andel som till-

hör den lägsta kvartilen än i befolkningen som helhet. Samtidigt tillhör en 

lägre andel av dem kvartil 4 jämfört med befolkningen generellt. De sam-

lar sig framför allt i kvartil 2 och 3. 
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Sammanfattande kommentarer om betydelse av kön, 

härkomst och socioekonomisk situation 

Mot bakgrund av ovanstående genomgång av betydelsen av kön, härkomst 

och socioekonomisk bakgrund kan det konstateras att, som tidigare visats, 

kön fortsätter spela störst roll. Jämförelserna mellan grupper av pojkar och 

flickor med skilda socioekonomiska bakgrunder och härkomst visar att de 

överlag går i samma riktning för både pojkar och flickor. Det talar således 

för att den främsta skillnaden avseende omhändertaganden av unga på 

grund av eget beteende rör kön. 

Men även om analyserna avseende socioekonomiska faktorer och 

svensk/utländsk härkomst inte visar på lika stora skillnader som kön gör, 

finns här vissa mönster. Ett övergripande mönster är att det för omhänder-

taganden av unga med svensk härkomst tycks vanligare med problembe-

skrivningar relaterat till alkohol och droger. De är i större utsträckning om-

händertagna enligt missbrukskriteriet, det är (åtminstone för pojkarna) van-

ligare att alkoholkonsumtion lyfts som ett socialt nedbrytande beteende 

och det är vanligare med beskrivningar av missbruk i familjen hos unga 

med svensk härkomst. Även problem med psykisk ohälsa påtalas oftare 

hos ungdomar med svensk härkomst, såväl hos dem själva som i familjen. 

Unga med utländsk härkomst beskrivs i sin tur i något större utsträckning 

ha en problembild kopplad till kriminalitet och våld. För pojkar, och i viss 

mån för flickor, lyfts kriminalitet på olika sätt oftare som ett socialt ned-

brytande beteende. Hos flickor med utländsk härkomst är det därtill vanli-

gare med beskrivningar av våld i familjen. För pojkar tycks det handla om 

såväl härkomst som om socioekonomisk situation då det endast för de med 

svensk härkomst och förvärvsarbetande mor förekommer en lägre andel 

beskrivningar av våld jämfört med de andra grupperna. 
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Ett tydligt mönster avseende härkomst och socioekonomisk situation är 

också hur ungdomar med utländsk härkomst i större utsträckning än be-

folkningen i stort lever i områden med socioekonomiska utmaningar och 

att det är betydligt vanligare att deras familjer erhållit ekonomiskt bistånd 

under året. Majoriteten av föräldrarna, oavsett härkomst och förvärvsar-

bete, saknar eftergymnasial utbildning. Föräldrar, i synnerhet mödrar, till 

unga med utländsk härkomst och där den huvudsakliga inkomsten inte 

kommer från förvärvsarbete sticker dock ut då en stor andel av dem endast 

gått ut grundskolan. I kontrast till detta visar resultaten att ungdomar, poj-

kar såväl som flickor, med svensk härkomst och förvärvsarbetande mödrar 

bor ungefär som befolkningen i stort. Den socioekonomiska situationen 

bland de unga som omhändertas genom LVU följer med andra ord etniska 

linjer då unga med utländsk härkomst tycks leva i påtagligt större socioe-

konomisk utsatthet. I befolkningen i stort är detta ett bekant mönster, att 

familjer med utländsk härkomst i större utsträckning lever i socioekono-

misk utsatthet, men det är långt ifrån givet att det skulle var så i den grupp 

denna studie handlar om. De barn och familjer som blir föremål för social-

tjänsten insatser är en socialt mycket selekterad grupp, inte minst gäller 

detta de familjer där problemen anses vara så omfattande att det bedöms 

behövas tvångsvård. Att de unga med svensk härkomst där man väljer att 

göra LVU-ingripanden inte delar samma socioekonomiska utsatthet är där-

för ett oväntat resultat. 
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Vad har betydelse för att den unge placeras 

vid ett särskilt ungdomshem? 

Som redan framgått finns det vissa faktorer som i högre grad innebär pla-

cering vid SiS, exempelvis är en sådan placering vanligare bland pojkar än 

bland flickor, en skillnad som delvis förklaras av att de ensamkommande 

pojkarna i stor utsträckning bedöms behöva en sådan placering (se Petters-

son & Vogel 2023). I denna del av rapporten analyserar vi frågan om vilka 

faktorer som är relaterade till placering vid SiS närmare genom multipla 

logistiska regressioner. Av metodbeskrivningen framgår valen av variabler 

som ingår. Vi har också valt att göra separata analyser för flickor och poj-

kar då deras problembild och placeringsorsaker skiljer sig åt markant. Poj-

kar har en liten överrisk för att placeras på SiS jämfört med flickor men 

denna försvinner när kön är med i modellerna som kontrollvariabel istället 

för separata modeller. Överrisken förklaras alltså av andra faktorer som är 

relaterade till placering vid SiS, som skiljer sig åt mellan flickor och poj-

kar. I tabellerna redovisas först det bivariata sambandet för en faktor (alltså 

utan att de andra faktorerna kontrollerats för).14 Av Tabell 6 framgår fak-

torer relaterade till placering vid SiS för flickor och av Tabell 7 för pojkar.  

Vid logistiska regressioner bör inte storleken på oddskvoterna jämföras 

mellan olika modeller (Mood 2010). Några slutsatser om faktorers storlek 

                                                      
14 Detta kan skilja sig något från det som redovisas i appendix eftersom det förekommer visst 

bortfall i modellerna och oddskvoterna i tabellerna är beräknade endast för de individer som 

ingår i modellen. 
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för flickor jämfört med pojkar bör alltså inte göras, och inte heller mellan 

modell 1 och 2. När dessa oddskvoter redogörs för ska det alltså inte tolkas 

som att de är större eller mindre för flickor/pojkar (eller mellan mo-

dellerna). Man kan däremot jämföra vilka faktorer som är relaterade till 

signifikanta över- och underrisker samt om dessa påverkas av att ansvarig 

förvaltningsrätt införs i modellen (modell 2). 
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Tabell 6 Faktorer relaterade till placering vid SiS för flickor omhändertagna enligt 

§ 3 LVU. N = 426 

Livsomständigheter och 

faktorer relaterade till 

omhändertagandet 

Bivariata 

oddskvoter 

 (95 % konf. 

int.) 

Modell 1 

Oddskvoter 

(95 % konf. 

int.) 

Modell 2 

Oddskvoter  

(95 % konf. 

int.) 

    

Endast ett kriterium i do-

men 

   

Fler än ett kriterium 1,8 (1,1 – 2,8) 2,0 (1,2 – 3,4) 1,9 (1,1–3,3) 

    

Inte brott som kriterium    

Brott som kriterium i do-

men 

1,6 (0,4–6,7) 0,7 (0,1–3,4) 1,1 (0,2–6,2) 

    

Svenskfödd med minst en 

svenskfödd förälder 

   

Utländsk härkomst 1,8 (1,1 – 2,8) 1,9 (1,2 – 3,1) 1,6 (0,9–2,6) 

    

14 år och äldre    

13 år och yngre 0,8 (0,4 – 1,3) 0,9 (0,5 – 1,6) 0,9 (0,5–1,7) 

    

Områden med goda so-

cioekonomiska förutsätt-

ningar 

   

Områden med blandade 

socioekonomiska förut-

sättningar 

1,5 (1,0–2,4) 1,7 (1,1 – 2,7) 1,7 (1,0–2,9) 

Områden med socioeko-

nomiska utmaningar 

1,4 (0,7–2,5) 1,4 (0,8 – 2,7) 1,2 (0,6–2,4) 

Områden med stora so-

cioekonomiska utma-

ningar 

1,9 (1,0–3,6) 1,5 (0,7 – 3,0) 1,6 (0,8–3,4) 

    

Ej avviken tidigare place-

ring 

   

Avviken tidigare place-

ring 

1,9 (1,1 – 3,4) 2,0 (1,1 – 3,5) 2,1 (1,2–3,8) 

Okänt 1,9 (1,1 – 3,3) 1,7 (0,9 – 3,2) 1,8 (1,0–3,4) 

    

Ej tidigare omhänderta-

gen genom § 3 LVU 

   

Tidigare omhändertagen 

genom § 3 LVU 

3,4 (1,1 – 10,6) 3,6 (1,1 – 11,5) 3,3 (1,0–11,0) 
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Livsomständigheter och 

faktorer relaterade till 

omhändertagandet 

Bivariata 

oddskvoter 

 (95 % konf. 

int.) 

Modell 1 

Oddskvoter 

(95 % konf. 

int.) 

Modell 2 

Oddskvoter  

(95 % konf. 

int.) 

    

Ej psykisk ohälsa i famil-

jen 

   

Psykisk ohälsa i familjen 0,8 (0,5–1,5) 0,8 (0,5–1,5) 0,8 (0,4–1,4) 

    

Stockholm    

Malmö 2,4 (1,2–5,0)  2,6 (1,2–5,8) 

Göteborg 1,4 (0,7–2,7)  1,6 (0,8–3,1) 

Uppsala 1,0 (0,5–2,1)  1,1 (0,5–2,5) 

Falun 0,4 (0,1–0,9)  0,4 (0,2–1,1) 

Jönköping 0,8 (0,4–1,8)  0,8 (0,3–2,0) 

Umeå 0,3 (0,1–1,0)  0,2 (0,1–1,0) 

Luleå 0,3 (0,0–2,8)  0,3 (0,0–3,5) 

Växjö 1,5 (0,5–4,9)  1,3 (0,4–4,5) 

Linköping 0,6 (0,3–1,3)  0,7 (0,3–1,7) 

Karlstad 0,4 (0,2–1,0)  0,5 (0,2–1,4) 

Härnösand 0,4 (0,1–1,0)  0,4 (0,1–1,1) 

    

Negelkerke R Square  0,09 0,18 

Predicerad procent  59 65 
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Tabell 7 Faktorer relaterade till placering vid SiS för pojkar omhändertagna enligt 

§ 3 LVU. N = 656 

Livsomständigheter och 

faktorer relaterade till 

omhändertagandet 

Bivariata 

oddskvoter 

 (95 % konf. 

int.) 

Modell 1 

Oddskvoter 

(95 % konf. 

int.) 

Modell 2 

Oddskvoter  

(95 % konf. 

int.) 

    

Endast ett kriterium i do-

men 

   

Fler än ett kriterium 1,2 (0,9–1,7) 0,7 (0,5–1,1) 0,8 (0,5–1,2) 

    

Inte brott som kriterium    

Brott som kriterium i do-

men 

2,6 (1,6–4,1) 2,7 (1,5–4,6) 2,6 (1,5–4,5) 

    

Svenskfödd med minst en 

svenskfödd förälder 

   

Utländsk härkomst 1,8 (1,3–2,5) 1,6 (1,1–2,3) 1,5 (1,0–2,2) 

    

14 år och äldre    

13 år och yngre 0,4 (0,2–0,7) 0,4 (0,2–0,8) 0,4 (0,2–0,8) 

    

Områden med goda socio-

ekonomiska förutsätt-

ningar 

   

Områden med blandade 

socioekonomiska förut-

sättningar 

1,2 (0,8–1,7) 1,1 (0,8–1,7) 1,1 (0,6–1,9) 

Områden med socioekono-

miska utmaningar 

1,5 (0,9–2,4) 1,3 (0,8–2,1) 1,6 (0,9–2,8) 

Områden med stora socio-

ekonomiska utmaningar 

1,9 (1,1–3,1) 1,2 (0,7–2,2) 1,1 (0,6–1,9) 

    

Ej avviken tidigare place-

ring 

   

Avviken tidigare placering 1,4 (0,9–2,1) 1,3 (0,9–2,0) 1,5 (1,0–2,4) 

Okänt 1,0 (0,7–1,5) 0,8 (0,6–1,2) 0,8 (0,5–1,3) 

    

Ej tidigare omhändertagen 

genom § 3 LVU 

   

Tidigare omhändertagen 

genom § 3 LVU 

2,8 (1,4–5,7) 2,2 (1,1–4,7) 2,0 (0,9–4,3) 
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Livsomständigheter och 

faktorer relaterade till 

omhändertagandet 

Bivariata 

oddskvoter 

 (95 % konf. 

int.) 

Modell 1 

Oddskvoter 

(95 % konf. 

int.) 

Modell 2 

Oddskvoter  

(95 % konf. 

int.) 

    

Ej psykisk ohälsa i famil-

jen 

   

Psykisk ohälsa i familjen 0,5 (0,3–0,8) 0,7 (0,4–1,1) 0,6 (0,4–1,0) 

    

Stockholm    

Malmö 1,9 (1,1–3,5)  2,0 (1,1–3,9) 

Göteborg 2,8 (1,6–4,7)  3,3 (1,9–5,8) 

Uppsala 1,9 (1,0–3,7)  1,9 (0,9–3,9) 

Falun 0,3 (0,1–0,6)  0,3 (0,1–0,7) 

Jönköping 1,3 (0,7–2,5)  1,5 (0,8–2,9) 

Umeå 0,3 (0,1–1,2)  0,4 (0,1–1,6) 

Luleå 1,4 (0,2–8,6)  1,7 (0,2–12,6) 

Växjö 1,1 (0,5–2,4)  1,5 (0,7–3,6) 

Linköping 2,1 (1,1–4,0)  2,3 (1,1–4,6) 

Karlstad 1,2 (0,6–2,5)  1,2 (0,5–2,6) 

Härnösand 0,7 (0,3–2,0)  0,9 (0,3–2,6) 

    

Negelkerke R Square  0,10 0,20 

Predicerad procent  62 67 

 

 

För både flickor och pojkar har det kriterium för vilket förvaltningsrätten 

väljer att omhänderta den unge betydelse för risken att placeras vid SiS. 

För flickor handlar det om att fler än ett kriterium innebär en nästan dub-

belt så stor risk att placeras medan det för pojkar innebär en mer än dub-

belt så stor risk om brottslighet ingår i kriterierna för placering. Detta kan 

tolkas som att graden av problem har betydelse för flickor medan typen 

(brottslighet) av problem har betydelse för pojkar. Att en placering vid SiS 

oftare sker vid större ansamling av problem (för flickor) är rimligt. Det är 

likaså, med tanke på SiS inriktning och uppdrag, rimligt att pojkar med 

tyngre brottsbelastning placeras vid SiS. En kritik som riktats mot place-
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ringar av flickor vid SiS är att dessa ofta har en problematik som inte stäm-

mer särskilt väl in med SiS uppdrag och kompetens (se t.ex. Berg 2002; 

Vogel 2012, 2020). Att flickor med brottslighet som ett kriterium inte visar 

på överrisker för placering vid SiS (se bivariata analyser tabell 1 i Appen-

dix 2) är inte särskilt förvånande då flickor sällan omhändertas utifrån 

brottskriteriet. Att det ändå är de med vad som generellt framstår som 

tyngre problematik (placerade utifrån fler kriterier) talar för att det i vart 

fall i detta avseende är ”rätt” grupp flickor som placeras vid SiS. Detta ska 

dock inte förväxlas med att låst vård nödvändigtvis är bra för dessa flickor. 

Att ha utländsk härkomst innebär en överrisk för att placeras vid SiS, även 

om det för flickor inte längre är signifikant när det tas hänsyn till vilken 

förvaltningsrätt ärendet avgjorts vid. För pojkar handlar det om en ungefär 

50-procentig ökad risk för placering vid SiS för dem med utländsk här-

komst. Med tanke på att det kontrolleras för flera faktorer som kan skilja 

sig åt mellan unga med svensk och utländsk härkomst (så som bostadsort 

och kriterium i förvaltningsrätten) och som skulle kunna förklara denna 

skillnad pekar resultatet på att bedömningar av (framför allt) pojkar med 

utländsk härkomst skiljer sig från bedömningar av de med svensk här-

komst. Det faktum att de ensamkommande flyktingpojkarna, som är den 

grupp som oftast placeras vid SiS (Pettersson & Vogel 2023), inte finns 

med i dessa analyser stärker denna tolkning. Samtidigt ska sägas att över-

risken inte är så stor, och att det finns mycket variation i placeringar vid 

SiS som inte förklaras av dessa modeller, vilket betyder att det kan finnas 

andra faktorer som förklarar denna skillnad men som inte fångas upp av 

denna studies material. Resultatet är dock i linje med forskning om andra 

delar av rättsväsendet, där (särskilt unga män från) etniska minoriteter 

både har visats uppfattas som mer klandervärda för samma handlingar 
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(Bergvall & Lindholm 2006; Lainpelto 2019) och riskerar att utsättas för 

mer ingripande åtgärder än andra grupper (Pettersson 2005; Schclarek Mu-

linari 2017; Schclarek Mulinari & Keskinen 2020; Estrada, Bäckman & 

Nilsson 2022) inklusive ökad risk att dömas till fängelse (Pettersson 2006). 

För pojkar finns även en signifikant underrisk för placering vid SiS om de 

är 13 år eller yngre. Detta framstår som rimligt med tanke på den ingri-

pande vård en låst intuition innebär. En motsvarande signifikant underrisk 

finns däremot inte för flickorna. Man bör dock vara försiktig med att dra 

alltför stora växlar på detta, eftersom andelen placerade vid SiS som är 13 

år och yngre är liten. Andelen är emellertid högre bland flickor än pojkar 

(8 procent jämfört med 3 procent). Gruppen flickor placerade vid SiS är 

också i genomsnitt yngre än gruppen pojkar (Statens Institutionsstyrelse 

2017, 2022). 

Bostadsområdets socioekonomiska förutsättningar verkar inte vara så bety-

delsefullt för risken för placering vid SiS. Det är visserligen associerat med 

överrisker att bo i blandade områden och områden med socioekonomiska 

utmaningar jämfört med att bo i områden med goda socioekonomiska för-

utsättningar, men få av dessa överrisker är signifikanta. För flickor är 

ingen av dessa variabler signifikant i bivariata analyser, och när andra fak-

torer tas hänsyn till är endast att bo i blandade områden signifikant. Vid bi-

variata analyser för pojkar är det endast att bo i ett område med stora so-

cioekonomiska utmaningar som är signifikant medan ingen områdestyp är 

det när andra faktorer tas hänsyn till. 

För flickor är avvikningar från tidigare placeringar en tydlig faktor för ris-

ken att placeras vid SiS. Risken är drygt dubbelt så stor att placeras vid SiS 

för flickor som tidigare avvikit från en placering när andra faktorer tas 
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hänsyn till. För pojkar är detta däremot inte associerat med en signifikant 

ökad risk för placering vid SiS, även om oddskvoterna går åt samma håll 

som för flickorna. Det oväntade resultatet här är framför allt att det inte är 

en signifikant överrisk för pojkar, givet att en låst placering bör vara relate-

rat till risken för att inte fullfölja öppna behandlingsplaceringar. Det under-

stryker också tidigare redovisade resultat om en större oro för flickor vad 

gäller både umgänge och de miljöer de vistas i (se också Vogel 2016), vil-

ket kan antas delvis höra samman med att risker blir större när man är på 

rymmen från en placering. Det går också i linje med teoretiska förståelser 

av hur flickors och unga kvinnors vägar in i normbrytande beteende och 

brottslighet ofta är intimt sammanlänkat med utsatthet för övergrepp och 

våld, och där rymningar blir ett, för flickor specifikt, sätt att hantera svåra 

livssituationer (se t.ex. Chesney-Lind & Pasko 2013). 

Tidigare placering enligt § 3 LVU bör rimligen utgöra en risk för att place-

ras vid SiS då det tyder på större tidigare problem och att denna vård inte 

har haft en positiv effekt på den unge. Det är också tydliga överrisker för 

både flickor och pojkar för placering vid SiS i dessa fall. Överrisken för 

flickor är mer än tre gånger så stor för en SiS-placering i fall med ett tidi-

gare omhändertagande enligt § 3 LVU, och för pojkar mer än dubbelt så 

stor. Överriskerna är inte längre signifikanta, för vare sig flickor eller poj-

kar, när hänsyn tas till vilken förvaltningsrätt som dömt i ärendet. Detta 

beror sannolikt på att antalet tidigare placerade genom § 3 LVU är mycket 

få, framför allt för flickor (18 respektive 49 är tidigare placerade på denna 

grund). 

Psykisk ohälsa i familjen var endast relaterat till en signifikant risk för poj-

kar, och då i form av en underrisk. I modellerna kvarstår inte denna under-
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risk som signifikant när andra faktorer tas hänsyn till, och det är också nå-

got svårtolkat varför detta skulle vara relaterat till placering vid SiS (i form 

av en lägre risk) och i så fall endast för pojkar. 

Slutligen är det intressant att se vad som händer när vilken förvaltningsrätt 

som avgjort ärendet förs in i modellerna (modell 2). I denna variabel utgör 

Stockholm referenskategori. Att ärendets har avgjorts vid Malmö Förvalt-

ningsrätt innebär en signifikant högre risk för placering vid SiS för både 

flickor och pojkar jämfört med Stockholm. Detta är den enda förvaltnings-

rätt som innebär en signifikant över- eller underrisk för flickor, när de 

andra faktorerna tas hänsyn till, även om oddskvoten för Umeå ligger 

mycket nära signifikant nivå (p = 0,055, och en underrisk). För pojkar är 

det ytterligare tre förvaltningsrätter som innebär en signifikant över- eller 

underrisk för SiS-placering jämfört med Stockholm. Om ärendet är hante-

rat i Göteborg eller Linköping innebär det en överrisk för placering jämfört 

med Stockholm medan det däremot föreligger en underrisk för placering 

för ärenden vid Faluns Förvaltningsrätt. Faktum är att i de slutliga mo-

dellerna så är den högsta överrisken för flickor att hamna på SiS att ären-

det avgörs i Malmö Förvaltningsrätt och för pojkar att ärendet avgörs vid 

Göteborgs Förvaltningsrätt. För flickorna gäller dock att tidigare placering 

genom § 3 LVU har högre oddskvot men denna faktor är inte signifikant, 

(vilket främst förklaras av få fall). Som framgår av metodavsnittet är det 

lite svårtolkat vad just förvaltningsrätt skulle har för betydelse, eftersom 

det inte är dessa utan kommuner och stadsdelsförvaltningar som fattar be-

slut om placering för den unge. Det kan dock tolkas som en form av reg-

ionala variationer på mer generell nivå. Detta ger i så fall stöd till tidigare 

forskning som menar att sådana förekommer i relation till SiS-placeringar 

(Lundström, Sallnäs & Andersson Vogel 2012). 
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Det finns alltså en del skillnader mellan flickor och pojkar i vilka faktorer 

som innebär en större eller mindre risk för placering vid SiS, även om det 

också finns likheter. Men det mest slående med analyserna för både flickor 

och pojkar är kanske att de olika variablerna som kontrolleras för förklarar 

så lite av variationen i att placeras på SiS samt att vilken förvaltningsrätt 

som fattat beslut bidrar med en relativt sett stor andel av denna (lilla) för-

klarade variation. Å ena sidan kan det senare alltså tolkas som stöd för att 

det finns geografiska skillnader i hur man använder SiS som placerings-

form, givet kontroll för de faktorer som det finns information om i denna 

studie. Det är dock socialnämnden och inte rätten som slutligen beslutar 

om placeringen, även om rätten rimligen bör ha uppgifter om de mest rele-

vanta faktorerna som ligger till grund för detta beslut. Eftersom denna stu-

die har tillgång till en hel del information om de unga bidrar detta resultat 

till att ytterligare stärka en sådan slutsats, som givetvis är problematisk ur 

rättssäkerhetssynpunkt. Å andra sidan kan det fortfarande finnas (andra) 

viktiga faktorer som förklarar SiS-placeringar då relativt mycket av variat-

ionen ändå är oförklarad med dessa modeller. Det senare leder till den 

kanske viktigaste slutsatsen av analyserna av placeringar vid SiS, den att 

det trots omfattande information om de unga framstår som relativt oklart 

varför ett omhändertagande enligt § 3 LVU leder till placering vid SiS el-

ler inte. Detta under förutsättning att det inte finns andra, mycket centrala 

faktorer, av betydelse för SiS-placeringar som inte fångas upp i denna da-

tainsamling. Sådana kan givetvis finnas men givet den omfattande inform-

ation som denna studies material innefattar är det svårt att se vilka de 

skulle vara. På så vis stärker resultaten bilden av att placeringar vid SiS be-

rör en brokig grupp unga med sinsemellan mycket olikartade problem (Vo-
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gel 2012; Pettersson & Vogel 2023). Ett förhållande som ger SiS svåra för-

utsättningar att klara sitt uppdrag (Enell, Gruber & Vogel 2018). 
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Vilka likheter och skillnader kan urskiljas 

jämfört med omhändertaganden för drygt 20 

år sedan? 

Den enda tidigare studien av betydelsen av kön i tvångsvårdsmål är, som 

tidigare nämnts, Astrid Schlytters (1999) vars empiri är från 1994. Då de 

båda studierna skiljer sig åt i såväl urval som syfte och analysmetod15 bör 

jämförelser göras med försiktighet. Vad som ändå kan sägas är att det på 

ett övergripande plan finns såväl likheter som skillnader. En likhet är att 

flickor vare sig i mitten av nittiotalet eller i mitten av 2010-talet i någon 

större utsträckning omhändertagits med stöd av brottslighetskriteriet. En 

skillnad tycks dock vara att det vid tiden för Schlytters studie var vanligt 

att brottslighetskriteriet anfördes vid omhändertaganden av pojkar (gällde 

för hälften av pojkarna) medan andelen pojkar som omhändertas enligt 

detta kriterium i föreliggande studie är betydligt lägre. Då som nu är SNB 

det vanligast förekommande kriteriet bland både pojkar och flickor, även 

om det i Schlytters studie var relativt stora skillnader mellan könen då 

SNB var betydligt vanligare bland flickor. Vid tidpunkten för Schlytters 

                                                      
15 Schlytters studie har endast inkluderat unga 13–17 år, och hon har också uteslutit de domar 

där omhändertagandet skett med stöd i både § 2 och § 3, samt alla avslag. Därtill är syftet 

med studien rättssociologiskt där Schlytter, med flickorna i fokus, avsett att undersöka 

huruvida lagstiftningen är könsneutral eller ej. 
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studie var det också vanligare att flickor omhändertogs enligt missbruks-

kriteriet jämfört med pojkar, en könsskillnad som i föreliggande studie är 

omvänd. 

En av metodskillnaderna mellan de båda studierna avser analysen av SNB-

domarna där Schlytter endast granskat flickdomar, och endast de där en-

bart SNB-kriteriet anförs. Här gör hon alltså inga jämförelser med poj-

karna då hennes bedömning är att det som anförs som socialt nedbrytande 

beteende hos pojkarna ligger inom ramen för rättspraxis (och således inte 

behöver granskas, givet studiens syfte). Trots denna skillnad i approach 

finns en del övergripande likheter med föreliggande studies resultat. Den 

främsta likheten är att det framträder tydligt skilda problembilder utifrån 

kön. Medan SNB för pojkarna ofta tycks handla om brottslighet och miss-

bruk (som inte uppfyllt de specifika kriterierna för detta) rör en stor del av 

SNB-domarna för flickor beteenden som Schlytter menar inte nämns i för-

arbetena och därför vidgar rättspraxis. Det handlar om sådant som psykisk 

störning, självmordsförsök, våldsutsatthet, flickors sexuella beteende och 

att de blivit övergivna. 

Vad som ses som flickors socialt nedbrytande beteende i Schlytters 

material liknar således föreliggande studies resultat, där aspekter av psy-

kisk ohälsa, sexuellt beteende och situationer som gränsar till omsorgsbrist 

(våldsutsatthet, övergrepp) är vanligare hos flickorna, och där brottslighet 

är vanligt inom ramen för SNB för pojkar. Att väga in bedömningar av 

sexuellt beteende är både i Schlytters och föreliggande studie något som 

nästan enbart tycks angå flickor. Eftersom syfte och metod skiljer studi-

erna åt ska man vara försiktig med direkta jämförelser avseende siffror 

(Schlytter har i sin studie inte på samma sätt kodat och kvantifierat inne-

hållet i domarna). Med förbehåll för detta tycks det ändå som att andelen 
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flickor (och pojkar) där det sexuella beteendet lyfts som en del av skälet 

till tvångsvård har ökat sedan mitten av 1990-talet. 

När det kommer till omhändertaganden enligt missbrukskriteriet har 

Schlytter jämfört flickor med pojkar (fortfarande med de förra i fokus). 

Här är även domar som kombinerar missbruk med andra kriterier inklude-

rade. En påtaglig skillnad mot föreliggande studie är att alkohol vid mitten 

av 1990-talet var en vanligare drog än cannabis för gruppen i stort.  

I jämförelsen mellan flickor och pojkar visar Schlytter också att teknisk 

bevisning (såsom ex urinprov eller lagförd för narkotikabrott) är vanligare 

för pojkarna, något som inte syns i föreliggande studie. Det är också en 

större andel av flickornas än pojkarnas missbruk som, enligt Schlytter, 

framträder som mindre allvarligt omfattande. Överlag visar Schlytters re-

sultat på att normerna är snävare för flickor än för pojkar och att det som 

kan ses som bruk för pojkar blir missbruk (och skäl för tvångsvård) för 

flickor. I en del av flickdomarna anförs också deras utsatthet för våld under 

berusning som argument för att de tappat kontrollen och behöver vård.  

Den övergripande bilden av flickors problembeteenden som intimt sam-

manlänkade med social och sexuell utsatthet samt oro för flickor tycks 

med andra ord kvarstå över tid. Detta är också välbelagt i internationell 

forskning. 
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Avslutande diskussion  

Det mest framträdande resultatet av denna rapport är de stora könsskillna-

der som förekommer på så många olika områden att vi nästan kan tala om 

separata problembilder för flickor och pojkar. Samtidigt visar tidigare 

forskning hur kontroll av ungas beteenden har skiljt sig åt beroende på 

kön, där flickor kontrollerats för sitt sexuella beteende och brott mot femi-

ninitetsnormer medan pojkar kontrolleras för utåtagerande och brottslighet. 

Det bör med andra ord diskuteras i vilken utsträckning de stora könsskill-

naderna handlar om ”faktiska” skillnader i problem och i vilken utsträck-

ning det handlar om vad socialnämnd och domstol förväntar sig (eller inte 

förväntar sig) av flickor respektive pojkar. Ett exempel på när det sannolikt 

rör sig om en komplex mix av reella skillnader och genusnormer är be-

dömningar av de ungas sexuella riskbeteende. Bedömningarna av flickor 

tycks röra både allvarliga situationer där flickor far väldigt illa, och vad 

som snarare framträder som moraliska bedömningar av sexuell aktivitet (se 

Vogel & Pettersson, kommande). Samtidigt lyfts pojkars sexuella beteende 

i stort sett inte alls, trots att till exempel kartläggningar av unga som utför 

sex mot ersättning inte visar på några stora könsskillnader (Svedin et al. 

2015). Rapportens stora könsskillnader antyder således att även om flickor 

helt klart framstår som mycket mer utsatta, missar sannolikt myndighet-

erna pojkars sexuella utsatthet samtidigt som flickors ibland bedöms enligt 

onödigt moralistiska regler. 
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Enligt Schlytters (1999) tidigare studie beaktades flickors sexuella bete-

ende endast i ett fåtal fall, vilket tyder på en ökning över tid. En anledning 

kan vara närvaron av sociala medier, en arena som ofta nämns i domstols-

besluten i relation till det bedömda problematiska beteendet och som inte 

fanns i unga människors vardag 1994 när Schlytter samlade in sin data. 

Det kan vara en mer välgrundad tolkning än ett ökat intresse för flickors 

sexuella beteende från socialtjänsten. Forskning pekar på att diskurser i so-

ciala medier ofta förstärker traditionella könsnormer där flickor förväntas 

bete sig "korrekt" (Livingstone & Mason 2015; jfr. Ericsson & Jon 2006), 

och en genomgång av forskning om sexuella övergrepp och grooming på 

nätet visade att flickor var mycket mer utsatta än pojkar (Ainsaar & Lööf 

2010). 

En annan aspekt av vad resultaten visar om skäl för omhändertaganden av 

flickor är vad som framträder som mycket luddiga gränsdragningar mellan 

eget beteende och utsatthet (jfr Vogel 2012). Detta leder i sin tur till en 

form av ansvariggörande av flickor för andras beteenden mot dem. Det ty-

der även på att man använder LVU-lagstiftningen på ett annat sätt för 

flickor än för pojkar. 

Den återkommande högre utsattheten för flickor inom så många områden 

är också teoretiskt intressant i relation till brottlighet (ex Belknap & 

Holsinger 2006; Estrada & Nilsson 2012). Inom kriminologi har man argu-

menterat för att det faktum att kvinnor och flickor som begår brott många 

gånger visat sig ha mer problem bakom sig än män som begår brott kan 

tolkas som att det ”krävs mer” för att flickor ska begå brott. Detta har i sin 

tur analytiskt kopplats till att femininitetsnormer fungerar hämmande på 

brottsligt beteende (Pettersson 2022a). Att det går igen även i denna 
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grupp pekar på feminitetsnormers hämmande effekt även på andra (av 

samheället defineriad) avvikande beteenden än brottslighet.  

De genomgående stora könsskillnaderna behöver också diskuteras i relat-

ion till lagstiftningen. En av de slutsatser Schlytter (1999) drog av sin stu-

die var att LVU var utformad efter pojkars beteendeproblem och att rättso-

säkerheten därför var större för flickor. Schlytter menade att flickor om-

händertogs på grunder som inte omfattades av lagstiftningen och att rätts-

praxis på så vis utvidgade tillämpningen. De genomgripande 

könsskillnader som denna rapport visar går i linje med de som Schlytters 

studie pekade på. Frågan om hur lagstiftningen används gentemot flickor 

kvarstår med andra ord. Denna studie pekar på att LVU:s funktion som 

skyddslag har olika betydelse för flickor och för pojkar. Medan pojkar i 

större utsträckning tycks omhändertas för att skyddas från sig själva, i den 

bemärkelsen att deras kriminalitet och våldsanvändning utgör hot mot de-

ras hälsa och utveckling, tycks omhändertaganden av flickor i högre grad 

handla om att skydda dem från andras ageranden. Detta resultat föstärks av 

det faktum att det endast är för flickorna som rymningar från tidigare pla-

ceringar utgör en signifikant överrisk att placeras på SiS. Då detta skydd 

för flickor görs med stöd av § 3 LVU blir emellertid konsekvensen att 

flickorna på olika sätt ansvariggörs för andras beteenden. Förutom att ett 

sådant ansvariggörande riskera underminera flickornas tillit till exempelvis 

socialtjänsten, betyder ett omhändertagande enligt § 3 också att de kan pla-

ceras vid de särskilda ungdomshemmens låsta avdelningar. Det bör ses 

som problematiskt att ett omhändertagande på grund av vad som främst 

handlar om utsatthet leder till en så repressiv vårdform. 
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Resultaten pekar också, om än svagt, på en viss skillnad i problembilder 

kopplat till svensk eller utländsk härkomst, där de förra i större utsträck-

ning har problem relaterat missbruk och psykisk ohälsa medan de senare 

oftare uppmärksammas för kriminalitet och där våld tycks lyftas oftare. 

Det går i linje med Vogel (2012) om unga på SiS vilket skulle kunna peka 

på att det här är ett mönster som dels rör en större grupp än endast de som 

SiS-placeras, dels tycks bestå över tid. Det är dock svårt att veta om detta 

ska tolkas som faktiska skillnader i problembeteende eller om det snarare 

handlar om hur dessa ungas beteende tolkas och uppfattas av socialnämnd 

och förvaltningsrätt. Till att börja med är det viktigt att påtala att det som 

undersöks i denna studie är problembeskrivningar och inte faktiska pro-

blem. Därmed inte sagt att det inte kan finnas större eller mindre samstäm-

mighet mellan problembekrivningar och faktiska problem. Studier visar 

exempelvis att personer med utländsk härkomst är överrepresenterade i 

brottslighet (jämfört med sin andel i befolkningen) i relation till de med 

svensk härkomst (Pettersson 2022b). Samtidigt finns det studier som visar 

att personer med utländsk härkomst som begår brott tenderar att både upp-

fattas som mer ”klandervärda” för samma brott (Bergvall & Lindholm 

2006) och bedöms hårdare i rättsförhandlingar (Lainpelto 2019; Pettersson 

2022b). På samma sätt som man utifrån resultaten i denna studie (och 

Schytters) kan argumentera för att de skillnader som förekommer mellan 

flickor och pojkar i vart fall delvis kan handla om att man utifrån en genus-

definierad blick oroar sig för olika saker relaterat till flickor och pojkar, är 

det också möjligt att detsamma gäller för barn med svensk och utländsk 

härkomst. Men i detta fall med en rasifierad blick. 

Ett viktigt resultat är också den påtagligt högre socioekonomiska utsatt-

heten hos unga med utländsk härkomst. Högre socieokonomisk utsatthet 
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hos personer med utländsk härkomst är ett bekant mönster från befolk-

ningen i stort. Det är dock inte givet att det skulle vara så även i den grupp 

barn och familjer som blir föremål för socialtjänstens insatser i form av 

tvångsvård. Detta är, som framgår av studien, en socialt mycket selekterad 

grupp. Att de unga med svensk härkomst där man väljer att göra LVU-in-

gripanden inte delar samma socioekonomiska utsatthet är därför ett oväntat 

resultat. Den högre sociekonomiska utsattheten hos dem med utländsk här-

komst kan även diskuteras i termer av att det i familjer som lever i den ty-

pen av utsatthet finns högre förekomst av beteendeproblem.  

Vad gäller den mest ingripande insatsen, att bli placerad vid en låst in-

stitution, finns det flera faktorer som är förknippade med en ökad risk för 

detta. Men den kanske viktigaste slutsatsen i denna del av studien är att det 

trots omfattande information om de unga framstår som relativt oklart var-

för ett omhändertagande enligt § 3 LVU leder till placering vid SiS eller 

inte. Den enskilda faktor som förklarar mest av variationen är dessutom 

vilken förvaltningsrätt som fattat beslutet om ett omhändertagande. Detta 

stärker bilden av att placeringar vid SiS berör en brokig grupp unga med 

sinsemellan mycket olikartade problem (Vogel 2012; Pettersson & Vogel 

2023), ett förhållande som ger SiS svåra förutsättningar att klara sitt upp-

drag (Enell, Gruber & Vogel 2018). Det tyder även på att det vore viktigt 

med fler studier om vad som de facto är avgörande för en SiS-placering 

och inte.  
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Appendix 1. Tabellbilaga 

Tabell 1 Kodning av variabler inom ramen för kriteriet ”annat socialt nedbrytande 

beteende” 

Typ av problembeteende/situ-

ation/skäl för oro 

Hur det har kodats 

Droganvändning Förekomst eller ej 

Alkoholanvändning Förekomst eller ej 

Kriminalitet Förekomst eller ej 

Skolproblematik Har kodats brett – alla typer av problem som an-

tingen har med skolgång att göra eller som utspe-

lar sig i skolmiljö. 

Vagabondering Om begreppet specifikt nämns 

Avvikning/flykt placering Förekomst eller ej 

Avvikning/flykt hemifrån Förekomst eller ej 

Självskadebeteende Förekomst eller ej 

Suicidförsök Förekomst eller ej 

Utagerande aggression Inbegriper aggressivitet, aggressionsutbrott, ver-

balt utagerande och dyl. samt allmänt, ospecifi-

cerat utåtagerande.   

Utagerande skadegörelse Inbegriper åsamkande av all form av skada, sön-

derslagning och dyl. av materiella ting, såsom in-

redning och fönster, i samband med utåtage-

rande. 

Utagerande hotfull Om den unge hotat eller betett sig hotfullt mot 

människor i sin omgivning 

Utagerande våldsam Alla former av våldsamt beteende mot annan per-

son. 

Sex mot ersättning Förekomst eller ej 
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Typ av problembeteende/situ-

ation/skäl för oro 

Hur det har kodats 

Sexuellt risktagande Ifall den unge beskrivs ha ett riskfyllt sexuellt be-

teende, t.ex. tar nakenbilder av sig själv, är naken 

framför (webb)kamera, har tidig sexdebut, är 

sexuellt aktiv, har sexuella kontakter fysiskt 

och/eller på nätet. Variabeln inbegriper inte ut-

satthet för sexuella övergrepp, sexuellt utnytt-

jande etc men om den unge utsätter sig för risk 

för att utsättas för den typen av övergrepp kodas 

för sexuellt risktagande.  

Sexuellt gränsöverskridande be-

teende 

Har kodats brett. Inbegriper både lagföring, poli-

siär misstanke, allmän misstanke och/eller kon-

staterande om sexualbrott, oavsett källa (ST, fa-

milj, god man etc.). Kodas även ifall den unge 

har ett beteende eller utfört/är förövare till en 

handling som kan tolkas som sexualbrott – utan 

att det nödvändigtvis explicit omnämns i termer 

av ”brott”. 

Psykisk ohälsa Har kodats brett. Inbegriper att det i domen på 

något sätt nämns att den unge mår psykiskt då-

ligt. 

Olämpligt umgänge äldre Förekomst eller ej, har också kategoriserats uti-

från kön när detta framkommit (ex om det nämns 

att den unge umgås med äldre män) 

Olämpligt umgänge kriminalitet Förekomst eller ej 

Olämpligt umgänge missbruk Förekomst eller ej 

Olämpligt umgänge gäng Förekomst eller ej, men har endast kodats om 

”gäng” explicit nämns  

Olämpligt umgänge ospecifice-

rat/övrigt 

Ifall den unge beskrivs ha generellt olämpligt 

umgänge som inte specificeras närmare, alterna-

tivt umgänge som bedöms olämpligt utifrån 

andra grunder än ålder, kriminalitet, missbruk el-

ler gäng 

Olämplig miljö Förekomst eller ej, har också kategoriserats uti-

från om droger, kriminalitet eller båda förekom-

mer i miljön, samt en kategori för ospecifierat. 

Olämplig miljö sex Ifall den unge vistas i olämplig miljö där den 

unge riskerar att utsättas för sexuella övergrepp, 

utnyttjas sexuellt etc. Inbegriper även om den 

unge utsätter sig för riskfyllda situationer av 

nämnda typ. 

Prokriminell attityd Har kodats om det explicit nämns, inbegriper 

även kriminell identitet, glorifierande av brott 

osv 
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Typ av problembeteende/situ-

ation/skäl för oro 

Hur det har kodats 

Drogliberal Om den unge uttrycker en glorifierande inställ-

ning till droger, benämns som drogliberal etc 

Ej respekt för gränssättning/reg-

ler 

Ifall den unge beskrivs ha svårt att följa/respek-

tera gällande regler, rutiner, gränser etc 
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Tabell 2 Förekomst av olika problem som tas upp i förvaltningsrättsdomen relaterat 

till socialt nedbrytande beteende utifrån härkomst och om moderns huvudsakliga 

inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Pojkar, procent. 

Variabel Förvärvsarbetande mor Ej förvärvsarbetande 

mor 

Svensk 

härkomst 

Utländsk 

härkomst 

Svensk 

härkomst 

Utländsk 

härkomst 

 N=224 N=107 N=140 N=146 

Kriminalitet     

Kriminalitet 60 68 56 70 

Olämpligt umgänge 

kriminalitet 

33 41 21 38 

Olämpligt umgänge 

gäng 

2 6 1 4 

Prokriminell attityd 5 6 8 8 

     

Utåtagerande     

Utåtagerande ag-

gressiv 

49 54 49 50 

Utåtagerande hotfull 34 48 42 49 

Utåtagerande skade-

görelse 

18 22 20 18 

Utåtagerande våld-

sam 

38 42 40 54 

     

Missbruk     

Droganvändning 29 43 26 33 

Alkoholanvändning 17 12 20 12 

Olämpligt umgänge 

missbruksrelaterat 

37 27 22 23 

     

Psykisk ohälsa     

Psykisk ohälsa 22 12 29 13 

Självskadebeteende 8 8 8 4 

Suicidförsök 1 2 2 1 

Psykisk ohälsa, 

självskadebeteende 

och/eller suicidför-

sök 

24 19 31 14 

     

  



127 

Rymningsbeteende     

Avvikning/flykt pla-

cering 

32 30 38 30 

Avvikning/flykt 

hemmet 

24 13 16 16 

Vagabondering 7 6 11 5 

     

Olämpliga miljöer     

Olämplig miljö kri-

minalitet 

3 8 3 10 

Olämplig miljö dro-

ger 

7 2 8 6 

Olämplig miljö kri-

minalitet & droger 

11 21 5 7 

Olämplig miljö 

ospecificerat 

10 14 16 16 

     

Olämpligt um-

gänge övrigt 

    

Olämpligt umgänge 

äldre 

17 22 8 12 

Olämpligt umgänge 

ospecificerat 

12 14 8 16 

     

Respekterar ej 

gränssättning och 

regler 

22 30 24 23 

     

Skolproblem 77 73 69 82 

     

Sexuell gränsöver-

skridande/förövare 

2 5 3 4 
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Tabell 3 Förekomst av olika problem som tas upp i förvaltningsrättsdomen relaterat 

till socialt nedbrytande beteende utifrån härkomst och om moderns huvudsakliga 

inkomst kommer från förvärvsarbete eller inte. Flickor procent. 

Variabel Förvärvsarbetande mor Ej förvärvsarbetande 

mor 

Svensk 

härkomst 

Utländsk 

härkomst 

Svensk 

härkomst 

Utländsk 

härkomst 

 N=199 N=49 N=136 N=81 

Kriminalitet     

Kriminalitet 37 45 32 40 

Olämpligt umgänge 

kriminalitet 

18 22 12 27 

     

Utåtagerande     

Utåtagerande ag-

gressiv 

33 43 38 39 

Utåtagerande hot-

full 

22 24 21 24 

Utåtagerande skade-

görelse 

11 8 10 9 

Utåtagerande våld-

sam 

20 41 29 36 

     

Missbruk     

Droganvändning 48 41 41 34 

Alkoholanvändning 38 26 35 21 

Olämpligt umgänge 

missbruksrelaterat 

39 29 32 35 

     

Psykisk ohälsa     

Psykisk ohälsa 51 29 49 22 

Självskadebeteende 35 18 33 27 

Suicidförsök 7 4 7 11 

Psykisk ohälsa, 

självskadebeteende 

och/eller suicidför-

sök 

62 40 58 35 

     

Rymningsbeteende     

Avvikning/flykt 

placering 

47 47 57 56 

Avvikning/flykt 

hemmet 

46 57 38 42 

Vagabondering 12 18 11 16 
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Olämpliga miljöer     

Olämplig miljö kri-

minalitet 

2 0 2 0 

Olämplig miljö dro-

ger 

19 16 26 10 

Olämplig miljö kri-

minalitet & droger 

6 6 5 14 

Olämplig miljö 

ospecificerat 

30 26 22 27 

20     

Olämpligt um-

gänge övrigt 

    

Olämpligt umgänge 

äldre 

30 20 33 31 

Olämpligt umgänge 

ospecificerat 

20 26 14 15 

     

Respekterar ej 

gränssättning och 

regler 

27 35 18 24 

     

Skolproblem 69 78 70 73 

     

Sexuellt riskta-

gande 

    

Sex mot ersättning 6 8 7 4 

Annat sexuellt risk-

beteende 

19 10 15 15 

Olämplig miljö sex 11 4 10 6 

Något av de tre 

ovan 

27 18 24 21 
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Appendix 2. Bivariata regressioner placering 

på SiS 

 

Tabell 1 Bivariata oddskvoter för placering vid SiS samt frekvens. Signifikanta sam-

band är fetmarkerade. Värden inom parentes anger 95-procentigt konfidensinter-

vall. Vissa värden av dessa blir 1,0 på grund av avrundning. Fetmarkerad eller inte 

anger i dessa fall om det är signifikant eller inte. Avser endast domar där förvalt-

ningsrätten fastställt § 3 LVU. 

 
Variabel Oddskvot (konf. 

Int. 95 %) 

Antal 

   

Kön   

Flickor  450 

Pojkar 1,3 (1,0–1,6) 767 

   

SNB i FR dom   

Nej  155 

Ja 0,6 (0,4–0,9) 1056 

   

SNB i FR dom uppdelat på kön   

   

Flickor   

Nej  34 

Ja 1,0 (0,5–2,1) 412 

   

Pojkar    

Nej  121 

Ja 0,5 (0,3–0,8) 644 

   

Missbruk i FR dom   

Nej  761 

Ja 1,3 (1,0–1,7) 450 
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Missbruk i FR dom uppdelat på kön   

   

Flickor   

Nej  328 

Ja 1,5 (1,0–2,3)  118 

   

Pojkar    

Nej  433 

Ja 1,2 (0,9–1,6) 332 

   

Brott i FR dom   

Nej  1070 

Ja 2,3 (1,6–3,4) 141 

   

Brott i FR dom uppdelat på kön   

Flickor   

Nej  438 

Ja 1,7 (0,4–7,0) 8 

   

Pojkar    

Nej  632 

Ja 2,2 (1,5–3,4) 133 

   

Flera kriterier i FR dom   

Nej  833 

Ja 1,4 (1,1–1,8) 382 

   

Flera kriterier i FR dom uppdelat på 

kön 

  

   

Flickor   

Nej  357 

Ja 1,7 (1,1–2,8) 91 

   

Pojkar    

Nej  476 

Ja 1,2 (0,9–1,9) 291 

   

   

Härkomst   

Svenskfödd minst en förälder svenskfödd  702 

Utländsk bakgrund 1,9 (1,5–2,4) 389 
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Härkomst uppdelat på kön   

   

Flickor   

Svenskfödd minst en förälder svenskfödd  321 

Utländsk härkomst 1,7 (1,1–2,7) 111 

   

Pojkar    

Svenskfödd minst en förälder svenskfödd  381 

Utländsk härkomst 1,8 (1,3–2,5) 278 

   

Ålder (13 år och yngre)   

Nej  1099 

Ja 0,6 (0,4–0,8) 118 

   

Ålder (14 år)   

Nej  1031 

Ja 0,9 (0,7–1,3) 186 

   

Ålder (15 år)   

Nej  938 

Ja 1,1 (0.8–1,4) 279 

   

Ålder (16 år)   

Nej  905 

Ja 0,983 (0,8–1,3) 312 

   

   

Ålder uppdelat på kön   

   

Flickor   

Ålder (13 år och yngre)   

Nej  389 

Ja 0,7 (0,4–1,3) 61 

   

Ålder (14 år)   

Nej  355 

Ja 1,0 (0,7–1,6) 95 

   

Ålder (15 år)   

Nej  334 

Ja 1,3 (0,8–1,9) 116 
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Ålder (16 år)   

Nej  354 

Ja 0,9 (0,6–1,4) 96 

   

Pojkar    

Ålder (13 år och yngre)   

Nej  710 

Ja 0,5 (0,3–0,8) 57 

   

Ålder (14 år)   

Nej  676 

Ja 0.9 (0,6–1,4) 91 

   

Ålder (15 år)   

Nej  604 

Ja 1,0 (0,7–1,4) 163 

   

Ålder (16 år)   

Nej  551 

Ja 0,987 (0,7–1,4)  216 

   

   

Bostadsområde (stora utmaningar)   

Nej  1009 

Ja 1,7 (1,2–2,5) 152 

   

Bostadsområde (stora utmaningar) 

uppdelat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  390 

Ja 1,6 (0,8–2,9) 47 

   

Pojkar    

Nej  619 

Ja 1,8 (1,2–2,9) 105 

   

Bostadsområde (utmaningar)   

Nej  1005 

Ja 1,3 (0,9–1,8) 156 

   

  



134 

Bostadsområde (utmaningar) uppdelat 

på kön 

  

   

Flickor   

Nej  384 

Ja 1,1 (0,6–2,0) 53 

   

Pojkar    

Nej  621 

Ja 1,3 (0,8–2,0) 103 

   

Bostadsområde (blandade områden)   

Nej  824 

Ja 1,1 (0,8–1,4) 337 

   

Bostadsområde (blandade områden) 

uppdelat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  316 

Ja 1,3 (0,9–2,0) 121 

   

Pojkar    

Nej  508 

Ja 0,9 (0,7–1,3)  216 

   

Mor arbetslös   

Nej  694 

Ja 1,2 (0,9–1,5) 368 

   

Mor arbetslös uppdelat på kön   

   

Flickor   

Nej  268 

Ja 1,2 (0,8–1,8) 148 

   

Pojkar    

Nej  426 

Ja 0,2 (0,9–1,7) 220 
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Far arbetslös   

Nej  635 

Ja 1,4 (1,04–1,8) 278 

   

Far arbetslös uppdelat på kön   

   

Flickor   

Nej  262 

Ja 1,4 (0,9–2,1) 105 

   

Pojkar    

Nej  373 

Ja 0,4 (1,0–2,0) 173 

   

Mor huvudsakliga inkomstkälla för-

värvsarbete 

  

Nej  579 

Ja 1,1 (0,9–1,4) 483 

   

Mor huvudsakliga inkomstkälla för-

värvsarbete uppdelat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  227 

Ja 1,2 (0,8–1,7) 189 

   

Pojkar    

Nej  352 

Ja 1,1 (0,8–1,5)  294 

   

   

Far huvudsakliga inkomstkälla för-

värvsarbete 

  

Nej  568 

Ja 1,2 (0,9–1,6) 345 
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Far huvudsakliga inkomstkälla för-

värvsarbete uppdelat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  247 

Ja 1,2 (0,8–1,9) 120 

   

Pojkar    

Nej  321 

Ja 0,2 (0,8–1,7) 225 

   

Familjens disponibla inkomst, kvartiler   

   

Kvartil 4  122 

Kvartil 1 0,8 (0,8–1,2) 329 

Kvartil 2 0,9 (0,6–1,5) 326 

Kvartil 3 0,8 (0,5–1,2) 248 

   

Familjens disponibla inkomst, kvartiler 

uppdelat på kön 

  

   

Flickor   

Kvartil 4  53 

Kvartil 1 0,8 (0,4–1,6) 105 

Kvartil 2 1,0 (0,5–1,9) 115 

Kvartil 3 0,8 (0,4–1,6) 88 

   

Pojkar   

Kvartil 4  69 

Kvartil 1 0,8 (0,4–1,3) 224 

Kvartil 2 0,9 (0,5–1,7) 211 

Kvartil 3 0,8 (0,4–1,4) 160 

   

Ekonomiskt bistånd i familjen 2016   

Nej  744 

Ja 1,1 (0,8–1,5) 281 
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Ekonomiskt bistånd i familjen 2016 

uppdelat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  283 

Ja 0,6 (0,4–1,1) 78 

   

Pojkar   

Nej  461 

Ja 1,4 (1,0–2,0) 203 

   

Tidigare placerad enligt § 3 LVU   

Nej  1142 

Ja 2,4 (1,4–4,1) 75 

   

Tidigare placerad enligt § 3 LVU upp-

delat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  429 

Ja 2,0 (0,8–5,1) 21 

   

Pojkar   

Nej  713 

Ja 2,6 (1,3–4,8) 54 

   

Tidigare placerad enligt § 6 LVU   

Nej  1025 

Ja 1,5 (1,1–2,0) 192 

   

Tidigare placerad enligt § 6 LVU upp-

delat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  377 

Ja 1,5 (0,9–2,5) 73 

   

Pojkar   

Nej  648 

Ja 1,5 (1,0–2,2) 119 
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Tidigare placerad enligt § 2 LVU   

Nej  1102 

Ja 1,4 (1,0–2,1) 109 

   

Tidigare placerad enligt § 2 LVU upp-

delat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  395 

Ja 1,5 (0,9–2,7) 55 

   

Pojkar   

Nej  713 

Ja 1,4 (0,8–2,6) 54 

   

Tidigare placerad enligt LPT (psykia-

trisk tvångvård) 

  

Nej  1140 

Ja 1,1 (0,7–1,7) 77 

   

Tidigare placerad enligt LPT (psykia-

trisk tvångvård) uppdelat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  405 

Ja 1,4 (0,7–2,6) 45 

   

Pojkar   

Nej  735 

Ja 0,9 (0,4–1,7) 32 

   

Avviken från tidigare placering   

Nej  328 

Ja  1,3 (1,0–1,7) 459 

Okänt 1,2 (0,9–1,6) 430 

   

Avviken från tidigare placering uppde-

lat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  77 

Ja 1,9 (1,1–3,2) 210 

Okänt 1,9 (1,1–3,4) 163 
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Pojkar   

Nej  250 

Ja 1,3 (0,9–1,8) 249 

Okänt 1,1 (0,8–1,5) 267 

   

Omplacerad från tidigare placering ut-

anför hemmet 

  

Nej  442 

Ja  1,5 (1,1–2,0) 345 

Okänt 1,2 (1,0–1,6) 430 

   

Omplacerad från tidigare placering ut-

anför hemmet uppdelat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  156 

Ja 1,8 (1,1–2,8) 131 

Okänt 1,6 (1,0–2,5) 163 

   

Pojkar   

Nej  286 

Ja 1,4 (1,0–2,0) 214 

Okänt 1,1 (0,8–1,5) 267 

   

Psykisk ohälsa hos familjemedlem   

Nej  611 

Ja  0,7 (0,5–1,0) 176 

Okänt 1,0 (0,7–1,2) 430 

   

Psykisk ohälsa hos familjemedlem upp-

delat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  211 

Ja 0,9 (0,5–1,5) 76 

Okänt 1,2 (0,8–1,8) 163 

   

Pojkar   

Nej  400 

Ja 0,6 (0,4–1,0) 100 

Okänt 0,9 (0,6–1,2) 267 
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Bevittnat våld i hemmet   

Nej  612 

Ja  0,8 (0,5–1,1) 175 

Okänt 1,0 (0,8–1,3) 430 

   

Bevittnat våld i hemmet uppdelat på 

kön 

  

   

Flickor   

Nej  216 

Ja 0,7 (0,4–1,1) 71 

Okänt 1,1 (0,7–1,7) 163 

   

Pojkar   

Nej  396 

Ja 0,8 (0,5–1,3) 104 

Okänt 0,9 (0,7–1,2) 267 

   

Utsatts för våld i hemmet    

Nej  578 

Ja  0,9 (0,7–1,2) 209 

Okänt 1,1 (0,8–1,3) 430 

   

Utsatts för våld i hemmet uppdelat på 

kön 

  

   

Flickor   

Nej  179 

Ja 1,0 (0,6–1,6) 108 

Okänt 1,2 (0,8–1,9) 163 

   

Pojkar   

Nej  399 

Ja 1,0 (0,6–1,5) 101 

Okänt 0,9 (0,7–1,3) 267 

   

Missbruk i hemmet   

Nej  523 

Ja  0,8 (0,6–1,1) 264 

Okänt 1,0 (0,7–1,3) 430 
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Missbruk i hemmet uppdelat på kön   

   

Flickor   

Nej  174 

Ja 0,8 (0,5–1,4) 113 

Okänt 1,1 (0,7–1,8) 163 

   

Pojkar   

Nej  349 

Ja 0,9 (0,6–1,2) 151 

Okänt 0,8 (0,6–1,2) 267 

   

Kriminalitet hos familjemedlem   

   

Nej  683 

Ja  0,1 (0,8–1,4) 104 

Okänt 1,2 (0,8–1,9) 430 

   

Kriminalitet hos familjemedlem uppde-

lat på kön 

  

   

Flickor   

Nej  242 

Ja 1,3 (0,9–2,0) 45 

Okänt 1,7 (0,9–3,2) 163 

   

Pojkar   

Nej  441 

Ja 0,9 (0,7–1,3) 59 

Okänt 1,0 (0,6–1,8) 267 

   

Förvaltningsrätt   

Stockholm  219 

Malmö 2,4 (1,6–3,8) 154 

Göteborg 1,9 (1,3–2,8) 233 

Uppsala 1,4 (0,9–2,2) 108 

Falun 0,3 (0,2–0,6) 79 

Jönköping 1,1 (0,7–1,8) 102 

Umeå 0,3 (0,1–0,7) 27 

Luleå 0,1 (0,3–3,2) 12 

Växjö 1,3 (0,7–2,3) 57 

Linköping 1,3 (0,8–2,1) 114 

Karlstad 0,8 (0,5–1,4) 70 

Härnösand 0,6 (0,3–1,2) 42 
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Förvaltningsrätt uppdelat på kön   

   

Flickor   

Stockholm  83 

Malmö 2,4 (1,2–5,0) 58 

Göteborg 1,2 (0,7–2,3) 74 

Uppsala 0,9 (0,4–1,8) 43 

Falun 0,3 (0,1–0,8) 31 

Jönköping 0,8 (0,3–1,7) 36 

Umeå 0,3 (0,1–1,0) 13 

Luleå 0,3 (0,0–2,8) 4 

Växjö 1,7 (0,5–5,3) 15 

Linköping 0,6 (0,3–1,3) 45 

Karlstad 0,4 (0,2–1,0) 27 

Härnösand 0,3 (0,1–1,0) 21 

   

Pojkar   

Stockholm  136 

Malmö 2,5 (1,4–4,3) 96 

Göteborg 2,5 (1,5–3,9) 159 

Uppsala 1,9 (1,0–3,5) 65 

Falun 0,3 (0,1–0,6) 48 

Jönköping 1,4 (0,8–2,6) 66 

Umeå 0,3 (0,1–1,1) 14 

Luleå 1,9 (0,4–8,2) 8 

Växjö 1,2 (0,6–2,5) 42 

Linköping 2,2 (1,2–4,1) 69 

Karlstad 1,2 (0,6–2,3) 43 

Härnösand 1,0 (0,4–2,6) 21 

 

 






